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V Potokoch začali rekonštruovať drevený kostolík
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na strane 5

V Potokoch začali rekonštruovať drevený kostolík V roku 2008 
zaznamenaných necelých 

500 priestupkov
Podľa štatistiky o výsledkoch práce pri 

objasňovaní priestupkov na OO PZ Strop-
kov evidovali v roku 2008 na tomto útvare 
celkom 574 priestupkov. Keďže v niekto-
rých prípadoch policajti zistili, že sa o prie-
stupky nejedná, ich skutočný počet bol 
482. Z tohto počtu sa podarilo objasniť 331 
priestupkov, čo predstavuje percento ob-
jasnenosti 68,67 %. V porovnaní s rokom 
2007, kedy sa podarilo z 567 priestupkov 
objasniť 394 (objasnenosť 69,49 %), ide 
o 0,82 % pokles. Z hľadiska spôsobu vy-
bavovania priestupkov bol v uplynulom 
roku stav nasledovný: 81 priestupkov bolo 
odložených, 129 uložených, 1 priestupok, 
ktorý sa prejednával podľa osobitných 
predpisov bol odovzdaný, predložených 
bolo 264 priestupkov, 19 priestupkov bolo 
odovzdaných podľa miestnej príslušnosti. 
27 priestupkov vybavili policajti blokovým 
konaním na sumu 11 000,- Sk (365,13 €). 
V minulom roku uložili policajti 212 pokút, 
ktoré boli zaplatené na mieste. Na týchto 
pokutách zinkasovali sumu 115 900,- Sk 
(3 847,17 €). Naopak, až 126 pokút na 
sumu 120 200,- Sk (3 989,90 €) previnilci 
odmietli zaplatiť.      -ada-
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Editoriál
Minulý týždeň informovali slo-

venské médiá o kampani, ktorá si 
kládla za cieľ upozorniť na fakt, že 
ženy majú právo dojčiť aj na ve-
rejnosti. O čo vlastne išlo? Pred 
nejakým časom odstránili z inter-
netovej siete Facebook fotografie 
dojčiacich matiek s odôvodnením, 
že ide o poburujúce zábery. Toto 
rozhodnutie zdvihlo vlnu nesúhla-
su po celom svete. 27 Sloveniek si 
zvolilo originálnu formu protestu. 
Svoje deti dojčili priamo pred foto-
objektívom známeho slovenského 
fotografa Jakuba Klima. Prostred-
níctvom médií svetu odkázali, že 
dojčenie je niečo úplne prirodzené 
a to aj na verejnosti. Jedna z ma-
mičiek pritvrdila a vyjadrila sa, že 
keď sa niekto pohoršuje nad doj-
čením na verejnosti, mal by sa 
rovnako pohoršovať nad jedením 
v reštauráciách alebo v parkoch, 
pretože matky v podstate nerobia 
nič iné, len kŕmia svoje deti. Proti 
takémuto názoru ozaj niet čo na-
mietať. Na celej tejto kauze ma 
zarazila jedna vec. Niektorých ľudí 
dokáže pohoršiť niečo tak krásne 
a prirodzené, ako je dojčenie. A je 
úplne jedno, či ide o fotku dojčia-
cej matky, alebo dojčiacu matku 
niekde v parku, alebo v nákupnom 
centre. Tí istí ľudia si však zapnú 
televízor a s úplnou samozrejmos-
ťou sa pozerajú na neraz autentic-
ké zábery plná násilia a brutality. 
A nepohoršujú sa, ani neprotes-
tujú, hoci podobné výjavy, aj keď 
si to mnohí neuvedomujú, vážne 
narúšajú ľudskú psychiku. Mám 
pocit, že v našej spoločnosti je 
niečo pomýlené a veľmi pokrytec-
ké. Ľudí poburujú obnažené telá, 
obnažené prsníky dojčiacich ma-
tiek, zato vraždy v priamom pre-
nose a brutálne zábery plné krvi 
a násilia im vôbec nevadia.

Služba začne šetriť – prepustí 7 zamestnancov 
a zníži náklady na vykurovanie

Kvôli nižším príjmom z prená-
jmu priestorov a zníženému trans-
feru z mestského rozpočtu klesne 
v tomto roku celkový príjem mest-
ského podniku Služba o asi 66500 
eur (2 mil. korún). Navyše, kvôli 
povinnej valorizácii miezd zamest-
nancov stúpnu náklady podniku 
o niekoľko tisíc eur. Ako informoval 
riaditeľ podniku Gabriel Zajtko, vý-
padok príjmov budú musieť vykryť 
aj znižovaním nákladov. „Príjmy 
z prenájmu majetku nám klesli 
kvôli predaju priestorov v Dome 
služieb. Predpokladám však, že 
vedenie mesta prehodnotí aktu-
álny rozpočet a v rámci transferu 

nám pridelí milión, o ktorý sme 
ako jediný mestský podnik v tom-
to roku prišli. V rozpočte nám to-
tiž chýbajú prakticky tri milióny,“ 
vysvetlil G. Zajtko. Jedným z opat-
rení znižovania nákladov bude mier-
na redukcia počtu zamestnancov, 
ktorých je v súčasnosti 55. V tomto 
roku by malo Službu opustiť 7 ne-
výrobných pracovníkov. Znížené 
mzdové náklady sa však v tohto-
ročnom hospodárení prejavia len 
čiastočne. Prepustení zamestnanci 
majú totiž 3-mesačnú výpovednú 
lehotu a takisto nárok na 3-mesač-
né odstupné. „Čo sa týka šetrenia, 
nie je to len o prepúšťaní zamest-

nancov. Okrem redukcie nákla-
dov na mzdy robíme aj úsporné 
opatrenia smerujúce k úspore 
energií. Uvažujeme o vykurovaní 
našich objektov drevnou štiep-
kou. V súčasnosti pripravujeme 
rozpočet a v lete plánujeme zrea-
lizovať tento alternatívny spôsob 
vykurovania. Štiepku budeme za-
bezpečovať vlastnou činnosťou 
aj od dodávateľov. Plynové vy-
kurovanie ostane zachované, ale 
predpokladáme, že celkové ná-
klady na vykurovanie po spuste-
ní alternatívneho zdroja klesnú,“ 
doplnil G. Zajtko. 

-np-

P. Prokopovič: Až zháňanie investora bude tou 
skutočnou prácou na priemyselnom parku

Pri nedávnej návšteve Pavla 
Prokopoviča v rodnom meste nás 
zaujímal jeho názor na schvá-
lený projekt obnovy nevyuží-
vaného areálu bývalej STS 
v Stropkove. Aj keď stomilió-
novú dotáciu hodnotí pozitív-
ne, podľa neho bude zložitej-
šie nájsť investorov do nového 
parku. „Povedal by som, že 
je to len polovičný úspech. 
Veľmi tomuto projektu pra-
jem a vlastne všetkému čo 
sa tu podarí. Ale schválený 
projekt hnedého priemy-
selného parku rieši len po-
lovicu problému. Polovicu 
v tom, že sa tam zrekon-
štruujú priestory, ale potom 
príde tá hlavná fáza - zohnať 
investora. A toto, si mys-
lím, že bude veľmi dôležité 
a tam bude treba spolupracovať 
bez ohľadu na to, kto je z akej po-

litickej strany. Osobne ma mrzí, že 
sa za dva a pol roka neuskutočni-

lo ani jedno stretnutie na úrovni 
mesta, kde by pán primátor alebo 

niekto iný zvolal všetkých poslan-
cov NR SR, kde by sme si sadli 

a porozprávali o tom, čo by 
bolo dobré pre okres a mesto 
urobiť. Aj keď som opozičný 
poslanec a možno si koaliční 
myslia, že veľa toho nemôžem 
presadiť, treba povedať, že 
predsa tie kontakty a známos-
ti ostali a stále sa dajú využiť 
v prospech Stropkova. Takže 
vrátim sa k otázke. Až po reali-
zácii obnovy hnedého priemy-
selného parku na estéeske sa 
začne skutočná práca pre to, 
aby ten park priniesol niečo 
pre Stropkov. Tou skutočnou 
prácou bude zháňanie investo-
rov, ktorí tam prídu a investujú 
a ktorí vytvoria pracovné prí-
ležitosti pre Stropkovčanov,“ 
priblížil svoj pohľad na projekt 

bývalý minister. 
-np-

V minulom týždni začali na via-
cerých slovenských školách chríp-
kové prázdniny. Zisťovali sme, aká 
je situácia v súvislosti s chrípkou na 
území okresu Stropkov. Podľa našich 
informácií bol v minulom týždni oproti 
tomu predchádzajúcemu zaznamena-
ný 8,78 % pokles akútnych respirač-
ných ochorení a čo je potešujúce, na 
Oddelenie epidemiológie Regionál-
neho ústavu verejného zdravotníctva 
nebolo hlásené ani jedno chrípkové 
ochorenie. „V okrese Stropkov bola 
v 7. kalendárnom týždni celková 
chorobnosť na akútne respiračné 
ochorenia 2058,4/100 000 obyvate-
ľov. Najvyššia chorobnosť na spo-
mínané ochorenia bola vo vekovej 
skupine 6 - 14 rokov (5098,2/100 000 
obyvateľov) a vo vekovej skupine 
15 – 19 rokov (4946,4/ 100 000 oby-
vateľov),“ konštatovali pracovníci 
RÚVZ.     -ada-

Stropkovčan reprezentuje 
Slovensko v USA

Vysoký odborný prístup špeciál-
nych pedagógov a a úroveň telesnej 
výchovy na Odbornom učilišti inter-
nátnom v Snine opäť prináša svo-
je ovocie. Tak, ako ešte nedávno, 
v roku 2005 úspešne reprezentova-
la školu a Sninu Kristína Tolvajová 
v Japonsku – v Nagane v behu na 
bežkách, tentoraz sa 
nominoval do USA 
na Svetové zimné hry 
špeciálnych olympiád 
v behu na bežkách 
bývalý žiak OUI Snina 
Lukáš Suvák, rodák 
zo Stropkova. Tento 
týždeň reprezentu-
je v ďalekom svete 
Slovensko a Detskú 
organizáciu Fénix 
Snina, ktorá ho teraz 
zastrešuje, ale aj rod-
né mesto Stropkov. 
Súťaže prebiehajú 
v stredisku Boise 

v štáte Idaho od 4.do 14.februára 
2009 a dajú sa sledovať na webo-
vej stránke hier www.2009worldga-
mes.org, prípadne na www.shso.sk. 
Všetci mu držíme prsty, aby sa mu 
v silnej medzinárodnej konkurencii 
podarilo získať aj medailu. 

Mgr. Jozef TalarovičNa bezhraničnú dôverčivosť doplatila 
prednedávnom 46-ročná žena z Havaja. 
Ešte siedmeho januára prišla stropkov-
ským policajtom oznámiť, že požičala svo-
ju bankomatovú kartu 34-ročnému mužovi 
z Havaja, aby si z jej účtu vybral 331,94 
€ (10 000,- Sk). Havajčan potreboval tieto 
peniaze na zaplatenie dlhov. „Menovaný 
však bankomatovou kartou z jej účtu 
vybral 82 000,- Sk (2 721,90 €) bez jej 
vedomia. Následne v dobe od 8. 8. 2008 
do 24. 11. 2008 jej z rodinného domu 
odcudzil finančnú hotovosť 5 000,- Sk 
(165,97 €) a tri prstene zo žltého kovu 
v hodnote 200 € (6 025,20 Sk). Celkom 
tak poškodenej spôsobil škodu vo výš-
ke 3 087,87 € (93 025,17 Sk),“ uviedol 
zástupca krajskej hovorkyne Daniel Džo-
baník. V týchto dňoch vzniesli páchateľovi 
stropkovskí policajti obvinenie pre prečin 
krádeže.       -ada-

V okrese Stropkov 
nezaznamenali ani jeden 

prípad chrípky
Dôverčivej žene 
vybrakoval účet



3SPEKTRUM 16. 2. 2009

-ada-, -Bd-

Polícia hlási

* * * Anketa * * * Anketa * * * Anketa * * * Anketa * * * Anketa * * *

Malý zlodej v Tescu
9. februára oznámil na OO PZ za-

mestnanec Tesca, že maloletý zákaz-
ník ukradol štyri minisvietidlá s batériou 
a tužkové batérie. Krádežou spôsobil 
škodu 7,65 € (230,50 Sk). Páchateľ sa 
dopustil priestupku proti majetku.

Napadol ho na zastávke
6. februára oznámil na OO PZ J. S. 

z Chotče, že v tej istej obci na nástupiš-
ti SAD bol napadnutý P. B. z  Chotče. 
Prípad bol kvalifikovaný ako priestu-
pok proti občianskemu spolunažívaniu 
a realizujú ho stropkovskí policajti.

V triede sa kradlo
10. februára oznámila na OO PZ 

K. B. z Vyšného Hrabovca, že v SOŠ 
jej v triede počas vyučovania niekto 
ukradol peniaze a kozmetiku. Prípad 
bol kvalifikovaný ako priestupok proti 
majetku. Po páchateľovi krádeže pát-
rajú stropkovskí policajti.

Tyrana zavreli do cely 
policajného zaistenia
Svidnícky policajný vyšetrovateľ 

vzniesol minulý týždeň obvinenie pre 
zločin týrania blízkej osoby a zverenej 
osoby 51-ročnému Stropkovčanovi. 
Obvinený muž od roku 2001 až do-
teraz psychicky a fyzicky týral svoju 
manželku. Spravidla po požití alko-
holických nápojov jej takmer denne 
vulgárne nadával a vyvolával hádky. 
Bezdôvodne jej bránil v slobodnom 
pohybe a kontakte s inými osobami 
a v noci jej bránil v spánku. Po odcho-
de z bytu ju sledoval a nezmyselnými 
vyhláseniami u nej vzbudzoval oba-
vu o život, zdravie a majetok. Často 
ju fyzicky napádal, ale nespôsobil jej 
zranenia, ktoré by si vyžiadali lekárske 
ošetrenie a liečenie. Manželove útoky 
znášala žena do 30. januára 2009, 
kedy všetko oznámila na polícii. Poli-
cajti muža zadržali a umiestnili do cely 
policajného zaistenia. Po obvinení 
spracoval vyšetrovateľ na Stropkov-
čana návrh na jeho vzatie do väzby.

Jana Pavlíková (Stropkov): Moja rodina už pocítila dopady hospodár-
skej krízy. Manžel je obchodný zástupca, obchoduje s potravinami a už za-
znamenal zníženie dopytu, pretože predaj potravín citeľne poklesol.

Róbert Gostič (Stropkov): Do-
pady hospodárskej krízy sme za-
tiaľ nijako nepocítili. S manželkou 
prevádzkujeme autoškolu, teraz 
beží kurz, ktorý začal ešte minulé-
ho roku, takže až v ďalšom období 
zistíme, či záujem o vodičské kurzy 
poklesne, alebo ostane na rovnakej 
úrovni.

Ján Uhrík (Stropkov): Menej 
navštevujem obchody, napríklad 
TESCO a LIDL, lebo majú ceny kon-
čiace na 9. Jednoznačne nakupujem 
menej. Čo sa týka straty zamest-
nania, doposiaľ nepostihlo nikoho 
z mojej rodiny, ale hrozí to. Vzhľa-
dom na súčasnú hospodársku krízu 
sa ľudia v mojom najbližšom okolí 
obávajú prepúšťania.

p. Fiľarská (Stropkov): Ja osob-
ne som finančnú krízu zatiaľ nijako 
nepocítila, vnímam ju predovšetkým 
prostredníctvom médií. Dúfam, že 
nás, čo sme vo verejnej správe, krí-
za obíde, hoci nepriamo sa určite 
dotkne každého z nás.

A. O. (Vyšná Olšava): Som na 
dôchodku a nejako citeľne sa ma 
ešte hospodárska kríza nedotkla. 
O prácu neprišiel ani nikto z mojej 
rodiny.

Mediálnou témou číslo jeden je svetová hospodárska kríza a jej dopady 
na životy ľudí. V správach sa denne dozvedáme o znižovaní výroby a hro-
madných prepúšťaniach. V dnešnej ankete sme sa piatich respondentov pý-
tali, či už nejakým spôsobom pocítili dopady súčasnej hospodárskej krízy. Tu 
sú ich odpovede:

Pocítili ste už dopady hospodárskej krízy?

Nový cestný zákon ovplyvnil aj výučbu na autoškolách
Od 1. februára je v platnosti 

nový cestný zákon. O najdôležitej-
ších zmenách, ktoré so sebou pri-
náša, sme čitateľov informovali aj na 
stránkach našich novín. V súvislosti 
so spomínanými zmenami sa tak 
trochu skomplikovala výučba na au-
toškolách. V kurzoch, ktoré prebie-
hajú už niekoľko mesiacov, sa totiž 
budúci vodiči učili pôvodné pravidlá 
cestnej premávky. Podľa informácií 
vedúceho ODI Stropkov kpt. Ing. 
Marcela Jureč-
ka sa však vo-
dičské skúšky 
podľa pôvod-
ného cestného 
zákona vyko-
návajú len do 
16. februára. 
„Od 17. febru-
ára sa skúšky 
v y k o n á v a j ú 
podľa nového 
cestného zá-
kona č. 8/2009 
s tým, že sa 
nemení zákon 
o vykonáva-
ní skúšok. To 
znamená, že 
ak niekto ne-
urobí skúšky, 
hoci sa kona-
jú po 1. februári, ale kurz začal 
navštevovať pred účinnosťou zá-
kona, má právo ísť každý ôsmy 
deň na opravnú skúšku. Ten, kto 
nastúpi na kurz po 1. februári, má 
jednu riadnu skúšku, dve opravné 
a dosť. Pokiaľ vodičské skúšky 
neurobí ani v druhom opravnom 
termíne, ide odznova na riadny 
vodičský kurz,“ ozrejmil. Zo slov 
skúšobného komisára je zrejmé, 
že časť súčasných žiakov autoškôl 
bude robiť skúšobné testy podľa 
pôvodného cestného zákona, časť 

podľa nového. Zaujímalo nás, ako 
túto neštandardnú situáciu riešili 
v autoškole Ivana. „Skúšky sme 
mali naplánované už skôr, taktiež 
sme pri výučbe zohľadňovali aj 
nový cestný zákon, o ktorom sa 
hovorilo už v predstihu. Jednotli-
vé kurzy sa prelínajú a skúšky sa 
nerobia tým spôsobom, že kon-
čí jeden kurz a ide sa na skúšky. 
Skúšobný komisár môže zobrať 
v jeden deň na skúšku maximál-

ne 9 ľudí, takže budúci vodiči 
z jedného kurzu idú na skúšky 
v rozpätí niekoľkých dní,“ uviedol 
nás do problematiky učiteľ autoškoly 
Róbert Gostič. V tejto autoškole robili 
doposiaľ cvičné testy podľa starého 
cestného zákona, v súčasnom ob-
dobí však majú k dispozícii aj cvičné 
testy podľa nového. „Tí, čo v tomto 
období chodili na kurz, už skončili 
teóriu a v rámci opakovania učiva 
robia aj cvičné testy. Napríklad 
včera niektorí robili staré testy a tí, 
ktorí budú robiť skúšky podľa no-

vého cestného zákona, teda od 17. 
februára, robili aj nové testy. Pre 
mňa však nie sú podstatné testy, 
pretože to je vlastne len tá skúška. 
Pre mňa je najdôležitejšie, aby bu-
dúci vodiči ovládali pravidlá cest-
nej premávky v praxi,“ zdôraznil 
R. Gostič a dodal: „O najdôležitej-
ších zmenách v cestnom zákone 
sme vedeli približne od decembra 
a postupne sme s nimi obozna-
movali žiakov. Veci, ktoré neboli 

jasné, sme 
si v priebehu 
vyučovania 
vysvetlili. Pri 
s k ú š k a c h 
budú naši 
žiaci presne 
vedieť, či ich 
robia podľa 
starého, ale-
bo nového 
cestného zá-
kona a podľa 
toho sa aj za-
riadia. Treba 
si však uve-
domiť jednu 
vec. Hoci sa 
hovorí o no-
vom cest-
nom zákone, 
ide vlastne 

o pôvodný zákon s určitými zme-
nami. Vodiči, ktorí majú vodičský 
preukaz dajme tomu 30 rokov, po-
dobných zmien zažili už mnoho 
a jednoducho si ich museli osvo-
jiť. Každý vodič by si mal aspoň 
raz do roka preštudovať pravidlá 
cestnej premávky, zvlášť v obdo-
biach ako je toto, keď sa menili. 
Z vlastnej skúsenosti môžem po-
vedať, že mi denne volá veľa vo-
dičov, ktorí sa zaujímajú o zmeny 
v novom cestnom zákone.“ 

-ada-
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Smútočné oznámenie
Dňa 4. 2. 2009 nás vo veku 89 rokov navždy opus-

til náš milovaný otec, dedko a pradedko Juraj Cichý zo 
Stropkova. Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, 
ktorí sa s ním prišli rozlúčiť na jeho poslednej ceste, za 
prejavy sústrasti a kvetinové dary.

S láskou spomína dcéra Mária
a synovia Juraj, Daniel, Emil a Martin s rodinami.

Smútočné oznámenie
Dňa 8. 2. 2009 nás vo veku nedožitých 60. rokov na-

vždy opustila naša milovaná sestra a švagriná Terézia 
Dovičáková, rod. Bokšanská zo Stropkova. Ďakujeme 
všetkým príbuzným a známym, ktorí sa s ňou prišli rozlú-
čiť na jej poslednej ceste, za prejavy sústrasti a kvetinové 
dary. Zároveň ďakujeme MUDr. Polákovi a personálu in-
terného a dialyzačného oddelenia vo Svidníku za príklad-
nú starostlivosť.

S láskou spomínajú súrodenci s rodinami. 

Spomienka
Hoci si odišiel, niet Ťa medzi nami, v našich srdciach 

ostávaš a navždy budeš s nami. 
Dňa 11. 2. 2009 uplynul rok, čo nás navždy opustil 

náš drahý manžel, otec, dedko a pradedko Michal Znoj 
z Chotče. Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku 
a modlitbu.

S láskou spomína smútiaca rodina.

Spomienka
„Odišla si ticho, zostali sme sami. Pustý dom a dušu 

napĺňame spomienkami. Život letí ďalej ako vietor v poli, 
spomienky nás hrejú, duša však vždy bolí...“

19. februára uplynú 2 roky, čo nás navždy opustila 
naša drahá mamka, manželka a babka Mária Zeleňáková 
zo Stropkova. Kto ste ju poznali, venujte jej spolu s nami 
tichú spomienku a modlitbu.

Smútiaca rodina.

Spomienka

Osud je krutý, nevráti to, čo nám vzal. Ostali len 
spomienky a v srdciach veľký žiaľ. 14. februára uplynulo 
10 rokov, čo nás navždy opustil náš drahý manžel, otec 
a dedko Ján Čopák z Dukoviec. Kto ste ho poznali, ve-
nujte mu tichú spomienku a modlitbu.

S láskou spomínajú manželka, dcéry a vnúčatá.

Spomienka
Neuveriteľných desať rokov uplynulo od chvíle, ako nás 

tíško opustila naša úžasná babička Anna Andrejková zo 
Stropkova. V modlitbách na ňu stále s vďačnosťou a lás-
kou spomíname a prosíme všetkých, ktorí ste ju poznali, 
venujte jej prosím tichú spomienku.

Vnúčatá Eva, Miro,Gabika, Izabela, Zdenka 
a Laco s rodinami

V minulom roku pokrstili v rímsko-
katolíckej farnosti v Stropkove spolu 61 
detí, z toho 23 chlapcov a 38 dievčat. 
Priamo v Stropkove krstili 21 chlapcov 
a 38 dievčat, dvoch chlapcov krstili na 
Bani. Len pre porovnanie – v roku 2007 
zaznamenali 46 krstov. V roku 2008 zo-
ficiálnilo svoj zväzok cirkevným sobá-
šom 23 párov, z toho 20 párov v Strop-
kove, 2 páry na Bani a 1 pár v Chotči. 
„Snúbenci, ktorí chcú prijať sviatosť 
manželstva, je potrebné, aby prišli 
na farský úrad a spísali sobášnu 
zápisnicu najneskôr tri mesiace 
pred sobášom. Keďže mnohí mladí 
pracujú mimo vlasti a ťažko im určiť 
termíny predmanželských náuk, pre-
to nech potrebné náuky absolvujú 
hoci aj rok pred sobášom. Šesť náuk 
o manželskom a rodičovskom živote 
je s Mgr. Potomovou a štyri náuky 
(vierouka, mravouka, sviatosti a li-
turgia) sú s kňazmi. Stalo sa aj to, že 
niektorí mladí neboli súci prijať svia-
tosť manželstva a to pre ich liberál-

ny nekresťanský pohľad na sviatosť 
manželstva. Chráňme sa hriechov 
pred manželstvom, lebo hriech plo-
dí len ovocie hriechu,“ uviedol dekan 
rímsko-katolíckej farnosti v Stropkove 
Ján Švec Bilý. V minulom roku pocho-
vali duchovní v najväčšej stropkovskej 
farnosti 56 ľudí, z toho 29 mužov a 27 
žien, priemerný vek zosnulých mužov 
bol 69 rokov, priemerný vek žien 74 
rokov. „Najčastejšou príčinou smrti 
bola choroba srdca a mozgové prí-
hody, druhou najčastejšou príčinou 
smrti boli zhubné nádory. Aj v tomto 
roku sme zaznamenali 16 prípadov, 
keď ľudia odchádzali bez pomoci 
sviatosti chorých – nezaopatrení. 
Nebojme sa zavolať kňaza, že chorý 
sa naľaká, pretože pred nami je več-
nosť! Berme vážne slová Pána Je-
žiša – Bedlite, lebo neviete hodinu, 
ktorú príde Pán,“ apeluje na veriacich 
J. Švec Bilý. Stropkovská rímsko-ka-
tolícka farnosť má v súčasnosti vyše 
7 000 katolíkov.    -ada-

V rímsko-katolíckej farnosti 
zaznamenali viac krstov ako pohrebov

Príjmy do pokladnice rímsko-kato-
líckej farnosti v Stropkove plynú podľa 
informačného časopisu Rímsko-kato-
líckeho farského úradu Škapuliar zo 
zbierok do zvončeka, dobrovoľných 
milodarov, ofér v prvú nedeľu v mesiaci 
a počas veľkých cirkevných sviatkov, 
z podomových zbierok a z príspevkov 
rodín do fondu na energiu a cirkev-
ných zamestnancov. Zo spomínaných 
príjmov sa hradia poplatky za elektrinu 
a plyn v cirkevných budovách, farská 
agenda, liturgické knihy, kostolné po-
treby, cirkevní zamestnanci a výdavky 
na charitatívno-sociálne ciele, a tiež 
udržiavanie a opravy budov. V Škapu-
liari sa uvádza, že celkový príjem za rok 
2008 bol 2 660 764,- Sk (88 321,18 €), 
zostatok z predošlého roka 333 851,- 
Sk (11 081,82 €), celkový výdaj za rok 
2008 predstavoval sumu 2 292 888,- 
Sk (76 109,93 €), do roku 2009 prešiel 
zostatok 701 727,- Sk (23 593,06 €). 
„Z výdavkov boli najväčšie polož-
ky na opravu a rekonštrukciu pre 
súčasné potreby ako duchovného 

centra KKD. Druhý najväčší výdaj vo 
farnosti je spojený s poplatkami za 
elektrickú energiu a zemný plyn, kto-
ré ani príjmy do zvončekov nedoká-
žu pokryť. Ak sme dokázali vynoviť 
KKD a pritom máme zostatok na ten-
to rok 701 tisíc korún (23 268,93 €), 
tak to je príjem za odpredaj pozem-
kov a nájom v KKD. Treba pripome-
núť, že farnosť odoslala 384 486,- Sk 
(12 762,59 €) na zbierky ako sú cha-
rita, seminár, misie, rádio Lumen, 
Halier Sv. Petra, Pápežské kolégium, 
Diecézny kňažský domov, podporný 
fond, katechetický fond, boží hrom, 
Jasličky. Ďakujem vám aj v mene 
tých inštitúcií, ktoré nás prosili o fi-
nančnú pomoc a nakoľko bolo v na-
šich možnostiach, sme im pomohli,“ 
uvádza v informačnom časopise dekan 
rímsko-katolíckej farnosti v Stropko-
ve Ján Švec Bilý. Vo filiálke Baňa sa 
v minulom roku vyzbieralo 119 754,- 
Sk (3 975,10 €) a vo filiálke Chotča 
161 290,- Sk (5 353,84 €). 

-ada-

V minulom roku vyzbierali od 
veriacich viac ako dva a pol milióna

Novú Fabiu od Š-Autoservisu vyhrala stropkovská firma Slavostav
Všetci zákazníci, ktorí si v roku 

2008 kúpili nové vozidlo od spoločnos-
ti Š-Autoservis boli v rámci súťaže Dve 
za cenu jedného zaradení do žrebova-

nia o novú Škodu Fabia. Slávnostné 
žrebovanie za účasti notára, vedenia 
a pracovníkov Š-Autoservisu uskutoč-
nilo minulý pondelok v hoteli Bardejov. 

Výhercom nového auta sa stala strop-
kovská spoločnosť Slavostav s.r.o. 
(majiteľkou je Ing. Anna Juhasová). 
Pri tejto príležitosti sa majitelia Š-Auto-
servisu, Ján a Jaroslav Holubovci, po-
ďakovali všetkým 
pracovníkom za 
spoluprácu a vy-
nikajúce výsledky, 
ktoré firma do-
siahla v uplynulom 
roku. Zároveň boli 
odmenení najlepší 
zamestnanci firmy. 
„Výhercovi blaho-
želáme a prajeme 
veľa šťastných 
kilometrov. Tím 
spoločnosti Š-Au-
toservis sa aj 

v tomto roku bude snažiť nesklamať 
dôveru zákazníkov a bude sa snažiť 
získať ich svojou profesionalitou 
a ľudským prístupom,“ odznelo na 
slávnostnom stretnutí.                      -r-
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2. februára začal Gréckokatolícky 
farský úrad Stročín s rekonštrukciou 
jediného dreveného kostolíka v okre-
se Stropkov, ktorý 
sa nachádza v Po-
tokoch. Na obnovu 
interiéru, exteriéru 
i okolia chrámu sv. 
Paraskevy získala 
stročínska farnosť 
z Nadácie VÚB 
banky prostriedky 
v objeme 83 tis. eur 
(2,5 mil. Sk). Kom-
pletná rekonštruk-
cia chrámu z roku 
1773 ráta s rozpoč-
tom až 182 tis. eur 
(5,5 mil. Sk). „Ak sa 
nám podarí získať 
zvyšné prostried-
ky, podľa pred-
bežných plánov 
bude rekonštruk-
cia ukončená už 
v tomto roku. V súčasnosti čaká-
me na odpoveď z Ministerstva kul-
túry, kde sme požiadali o dotáciu 
v rámci projektu Obnovme si svoj 
dom. Oslovení sú aj ďalší možní 
darcovia, ktorí by mohli finančne 
pomôcť. V rámci rekonštrukcie 
bude kompletne obnovený celý 
chrám, blízka zvonica a kamenné 
oplotenie areálu kostolíka. Treba 
si uvedomiť, že ide o rozsiahlu re-
konštrukciu národnej kultúrnej pa-
miatky a všetky zásahy musia byť 
odobrené Pamiatkovým úradom 
SR. Ak by som to mal povedať so 
zveličením, za tieto peniaze by sa 
v tejto dedinke dali postaviť aj dva 
nové chrámy. Ale hodnota tohto 
dreveného kostolíka je samozrej-
me nevyčísliteľná a už aj preto, že 
je jediná v okrese Stropkov má pre 

región nesmierny význam a jeho 
zachovanie je veľmi dôležité,“ 
zhrnul správca stročínskej farnosti 

Mikuláš Tatár. Priznal však, že je tro-
chu v rozpakoch, pretože aj napriek 
kultúrnej hodnote tejto jedinečnej 
pamiatky sa predstavitelia stropkov-
ského okresu príliš neangažujú v jej 
záchrane. 

Rekonštrukčné práce sa od za-
čiatku zamerali na statické zabezpe-
čenie chrámu. Spodné trámy stavby 
budú vymenené za nové a postupne 
sa bude pokračovať až k veži. Na 
stave chrámu sa nepriaznivo pod-
písali obe svetové vojny. Dodnes sa 
na vchodových dverách i na vnútor-
nej strane chrámu nachádzajú stopy 
po črepinách. Po prvej sa dokonca 
uvažovalo o jeho zbúraní, keďže bol 
značne poškodený a oprava si vyža-
dovala nemálo prostriedkov. Kostolík 
však bol napokon sčasti rekonštruo-
vaný. Prvou a zatiaľ poslednou roz-

siahlejšou rekonštrukciou prešiel až 
po druhej sv. vojne, v rokoch 1956-
57, teda po 184 rokoch od dokonče-

nia. Obnova, pod-
ľa M. Tatára skôr 
záchrana, bola 
vtedy zameraná 
hlavne na opravu 
strednej veže, kto-
rá sa úplne prepa-
dla nad priestorom 
lode a babinca. 
Po prebiehajúcej 
rekonštrukcii bude 
kostolík slúžiť na 
vykonávanie bo-
hoslužieb na dlhé 
obdobie. Nová 
šindľová strecha 
by mala podľa 
dodávateľa vydr-
žať minimálne 30 
rokov. „Všetko 
však záleží od 
rôznych faktorov. 

Zoberme si napríklad, že v dávnej 
minulosti dreveným chrámom ne-
škodili dnešné kyslé dažde i veľké 
výkyvy počasia. Drevo je drevo 
a pri rôznych podmienkach sa 
správa inak.“ 

Obnovu drevených chrámov 
treba podľa M. Tatára vnímať aj ako 
veľkú službu ďalším generáciám. 
Pretože kým v minulosti stavali také-
to chrámy naši chudobní predkovia, 
dnes je situácia úplne iná. „Použi-
jem slová otca arcibiskupa, ktorý 
povedal, že drevený chrám bol 
v minulosti prejavom chudoby, 
naproti tomu dnes sú tieto chrámy 
prejavom bohatstva našej kultúry 
a jednak bohatstva gréckokato-
líckej cirkvi. Je potrebné, aby to 
tak vnímala aj široká verejnosť, 
ktorá môže pri ich obnove istým 
spôsobom pomôcť. Je potrebné 
aby sme naše kultúrne bohatstvo 
zveľaďovali a zachovali pre ďalšie 
generácie.“       -np-

V Potokoch začali s rekonštrukciou dreveného kostolíka

Minulý štvrtok si v Strednej od-
bornej škole na Hlavnej 6 zmerali 
sily majstri varešiek. Súťaž zruč-

nosti tu usporadúvajú raz ročne, 
tentokrát sa do nej zapojilo 12 tre-
tiakov z učebného odboru kuchár. 

Témy súťaže vybe-
rajú podľa učebných 
a tematických plánov 
majsterky odborného 
výcviku. Tohto roku 
pripravovali mladí 
kuchári a kuchárky 
plnenú zemiakovú 
placku. „Hodnotí-
me výber mäsa, 
postup pri očistení 
zemiakov, dávko-
vanie oleja, pomer 
jednotlivých suro-
vín. Veľmi sa dbá aj 
na bezpečnosť pri 
práci. Žiaci musia 
byť oblečení ako 
kuchári a musia 
dodržiavať bezpeč-
nostné predpisy, 
aby nedošlo naprí-
klad k popáleniu. 
Dôraz sa kladie 
aj na hygienu pri 
práci. Ďalej hodno-

Drevený gréckokatolícky chrám z roku 1773 je zasvätený svätej Paraske-
ve. Svojou architektúrou i postavením tvorí dominantu obce Potoky. Je to 
trojpriestorová zrubová stavba s presbytériom, loďou a babincom. Samotná 
stavba i interiér sú z barokového obdobia. Steny chrámu boli pomaľované, 
no do súčasných čias sa iba čiastočne zachovala drapéria. Ostatná maľba 
je beznádejne zničená. Maľba v rokokových kartušiach obsahovala scény zo 
Starého a Nového zákona. Najvýraznejšou časťou interiéru je ikonostas a ol-
tár, ktoré sú datované do roku 1773. Ikonostas bol v roku 2000 demontovaný 
a prevezený do reštaurátorského ateliéru v Levoči. Práce na jeho reštaurácii 
boli ukončené v roku 2007. 

Trojdielnosť chrámu je zdôraznená v konfigurácii strechy zväčšujúcimi sa 
barokovými cibuľovými vežičkami. Na každej z nich sú ručne kované železné 
kríže. 

Severozápadne od chrámu stojí drevená zvonica. Je to mohutná stavba 
osadená na nízkom základe a má obdĺžnikový tvar. Vo zvonici sú zavesené 
tri zvony, jeden je z roku 1839. Podľa rekviračného zoznamu z roku 1915 
boli pôvodné tri zvony nezistenej hmotnosti a roka uliatia umiestnené vo veži 
samotného chrámu. 

Areál chrámu vrátane zvonice je obohnaný hradbou z lámaného kame-
ňa, cez ktorú k nemu vedie jeden vchod – bránka. Tá bola pôvodne pokrytá 
dreveným šindľom.        -mt-

Otrošina, hneď za ním sa umiestnil 
Imrich Čurný, tretiu najlepšiu plnenú 
placku pripravila Slavomíra Pavlíko-
vá. Prví traja boli odmenení sadou 

koreničiek, ostatným účastníkom 
budú súťaž zručnosti pripomínať 
keramické hrnčeky.

-ada-

tíme pridávanie rôznych prísad, 
dochucovanie, ale aj estetický 
dojem z jedla a v neposlednom 
rade chuť,“ vysvetlila zástupkyňa 

riaditeľa SOŠ Hlavná 6 Eva Vando-
vá. Po ochutnávke 12 plnených ze-
miakových placiek sa porota zhodla 
v tom, že najlepšiu pripravil Štefan 

Kuchári súťažili v príprave plnených zemiakových placiek



6 SPEKTRUM16. 2. 2009

Koncert ZUŠ s posolstvom „Umenie bolo, je a bude 
dôležitou hodnotou ľudstva“

Po sérii triednych koncertov 
a komornom Vianočnom koncerte 
sa žiaci hudobného, tanečného, li-
terárno-dramatického odboru ZUŠ 

F. Veselého, v spolupráci s výtvar-
ným odborom predstavili širokému 
publiku na slávnostnom Verejnom 
koncerte, ktorý sa konal v priesto-
roch divadelnej sály MsÚ v Stropko-
ve v piatok 6. 2. 2009 so začiatkom 

o 16.30 hod. 
Diváci, ktorí si v spomínaný deň 

našli čas aby svojou účasťou pod-
porili snaženie pedagógov a žiakov 
ZUŠ boli svedkami pestrého progra-
mu. Počas celého koncertu sa účin-
kujúci snažili naplniť krédo koncertu, 
že umenie bolo, je a bude dôležitou 
hodnotou ľudstva, ktoré významnou 
mierou obohacuje život každého 
z nás. Svojimi vystúpeniami sa zá-
roveň snažili naplniť skutočnosť, že 
umenie obohacuje nielen príjemcu, 
ale aj tvorcu, či interpreta. Svoje 
umenie predvádzali žiaci: klavírne-
ho oddelenia (D. Dvorčáková, E. 
Stašková), z triedy pani učiteľky D. 
Staškovej, žiaci speváckeho oddele-
nia (P. Bučková, komorný spevácky 
zbor) z triedy D. Šurinovej, dycho-
vého oddelenia (K. M. Vasilíková, 
P. Vysokajová, I. Goffová) z triedy 
Mgr. Z. Draveckej – Mikulovej, akor-
deónového oddelenia pod vedením 
Mgr. L. Bangovej, žiaci Detského 
speváckeho zboru Maľovaný svet 
pod vedením Ľ. Jakubčovej.

Prevažnú časť programu tvorili 
vystúpenia súborov, ktoré pôsobia 

na ZUŠ F. Veselého. Tanečné odde-
lenie vedené Bc. M. Vaňugom pri-
pravilo 6 vystúpení. Mladí tanečníci 
nabíjali program koncertu správnou 

energiou, ktorá 
sa prenášala z ja-
viska do hľadiska 
a v neposlednej 
miere bola im-
pulzom pre častý 
potlesk divákov. 
Výrazným spes-
trením koncertu 
bolo vystúpenie 
žiakov LDO, kto-
rý vedie Mgr. H. 
Vargová. Mladí 
divadelníci pred-
viedli časť svojej 
tvorby z oblas-
ti pohybového 
umenia, panto-

mímy a umeleckého prednesu, kto-
ré sa takisto stretlo s priaznivým 
ohlasom publika. Koniec úspešného 
verejného koncertu ako vždy patril 
Detskej ľudovej hudbe pod vedením 
B. Hangonyiho a ľudovému „Fľaš-

kovému“ tancu žiakov 4. ročníka 
tanečného oddelenia.

Pevne veríme, že kvalitné vy-
stúpenia našich žiakov vytvárajúce 

priaznivú atmosféru v hľadisku budú 
podnetom pre širokú verejnosť aby 
si hľadali cestu k umeniu.

-zuš-

Spojovateľka 054 486 8800
Sekretariát 054 486 8802
Odbor výstavby a regionálneho rozvoja 054 486 8820
Odbor finančný a správy daní 054 486 8830
Odbor správny a sociálnych vecí 054 486 8840
Odbor organizačný a správy majetku 054 486 8870
Odbor školstva a kultúry 054 486 8890
Mestská polícia 054 486 8888

Nové telefónne čísla MsÚ v Stropkove
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Pozvánka na fašiangovú zábavu
Rada Senior Party pri Klube dôchodcov oznamuje svo-

jim členom a záujemcom staršej generácie, že v nedeľu 
22. 2. 2009 usporiada v Klube dôchodcov tradičnú fašian-
govú zábavu s tombolou pri živej hudbe. V zmysle zásady, 
že „tanec je najlepšia rehabilitácia“ očakávam Vašu aktívnu 
účasť. Začiatok je stanovený na nedeľu o 17.00 hod.

Senior Party pri KD

Dôchodcovia pocestujú lacnejšie
O definitívnej výške cestovného rozhodli 

poslanci krajského parlamentu
Od 1. marca budú dôchodcovia 

v Prešovskom kraji opäť jazdiť za 
cenu 20 centov za každých začatých 
50 km. Táto cena bude platiť v prí-
mestskej autobusovej doprave. „Dô-
chodcovia s tým môžu počítať. Prí-
slušný návrh cenového výmeru je 
už uverejnený na webovej stránke 
PSK,“ potvrdzuje predseda Prešov-
ského samosprávneho kraja (PSK) 
Peter Chudík. Zníženie cien umožnilo 
rozhodnutie poslancov Prešovské-
ho samosprávneho kraja 
(PSK), ktorí na minulotýž-
dňovom zasadnutí zastu-
piteľstva zvýšili dotácie pre 
dopravcov v Prešovskom 
kraji o 2 656 000 eur (80 
miliónov Sk).

Peter Chudík na Zastu-
piteľstve PSK 10. februára 
predložil dva nové návrhy 
cenového výmeru pre prí-
mestskú dopravu v PSK: 
„Jeden znižuje ceny ces-
tovného na čipových kar-
tách na úroveň roku 2008, 
druhý dokonca navrhuje 
najnižšie ceny cestovné-
ho na celom Slovensku. 
Aby sme to mohli zrealizovať, po-
trebujeme zvýšiť dotáciu pre do-
pravcov SAD, ktorí na území kraja 
zabezpečujú výkony vo verejnom 
záujme.“

Štyria dopravcovia v Prešovskom 
kraji majú na základe schváleného 
rozpočtu PSK v tomto roku dostať 
dotáciu 300 miliónov korún. Predse-
da PSK Peter Chudík navrhol zvýšiť 
štyrom dopravcom v kraji dotáciu 
na prímestskú autobusovú dopravu 
o 90 miliónov. Ako zdôrazňuje župan, 
„Prešovský samosprávny kraj ob-
jednáva u autobusových doprav-
cov najviac výkonov a súčasne pa-
radoxne dáva najnižšiu dotáciu na 

kilometer. V roku 2009 je vo výške 
10,00 Sk/1 km. Podnikom SAD dá-
vame dlhodobo suverénne najme-
nej peňazí spomedzi všetkých sa-
mosprávnych krajov, pritom máme 
najväčšiu objednávku vo verejnom 
záujme. SAD-ky takto dlhodobo 
fungovať nemôžu,“ tvrdí P. Chu-
dík. Dotácia by sa podľa neho mala 
pohybovať aspoň okolo 13 korún na 
kilometer. 

Štyri podniky SAD v Prešovskom 

kraji najazdia ročne 30 miliónov kilo-
metrov. Za výkony vo verejnom záuj-
me im samosprávny kraj zaplatil od 
roku 2005 do roku 2008 spolu 950 
miliónov korún, časť požadovaných 
financií ale kraj nezaplatil. Doprav-
covia vyčíslili nezaplatenú stranu za 
tieto roky na 250 miliónov korún. Pod-
ľa predsedu PSK aj to je dôvodom, 
prečo v kraji zaostáva modernizácia 
autobusov. Viac ako 57 % autobusov 
je starších ako 16 rokov. 

Problematiku prímestskej dopra-
vy v Prešovskom kraji definitívne vy-
riešili poslanci na minulotýždňovom 
zasadnutí krajského parlamentu.

  -r-

V Prešove sa uplynulý piatok 
uskutočnilo pracovné stretnutie pra-
covníkov pôsobiacich v oblasti cest-
ného hospodárstva na území Pre-
šovského kraja. 

Podľa Vladimíra Kozáka, riadite-
ľa Správy a údržby ciest Prešovského 
samosprávneho kraja (SÚC PSK), sa 
zástupcovia cestárov, polície i štát-
nej správy venovali predovšetkým 
dvom bodom. „Bolo to hlavne za-
bezpečovanie zimnej údržby ciest 
na komunikáciách I., II. a III. triedy. 
Spoločne sme konzultovali rieše-
nie mimoriadnych udalostí v ko-
ordinácii všetkých zúčastnených 
zložiek,“ uviedol V. Kozák, podľa 
ktorého sa zima zďaleka neskončila 
a treba ešte počítať so zhoršeným 
počasím i zjazdnosťou ciest. 

Ako ďalej potvrdil, účastníci 
stretnutia konkretizovali i „ďalší po-
stup pri umiestňovaní dopravných 

značiek a dopravných zariadení 
v zmysle zákona o cestnej pre-
mávke a vyhlášky č. 9 Minister-
stva vnútra SR.“ 

Prešovský samosprávny kraj 
vyčlenil na zimnú údržbu v sezóne 
2008/2009 predbežne 150 miliónov 
Sk. Na výkony má SÚC PSK k dispo-
zícii 113 posypových vozidiel a 339 
vodičov. V zálohe je k dispozícii ďal-
ších 27 vozidiel a špeciálnych stro-
jov. Hlavným problémom cestárov 
je zastaraná technika a to napriek 
tomu, že v roku 2007 PSK zakúpil 
12 sypačov a ďalších sedem špeciál-
nych strojov z úverových zdrojov od 
Európskej investičnej banky 

Prešovský samosprávny kraj 
spravuje 2484 kilometrov ciest II. 
a III. triedy, ktoré od štátu prevzal 
v roku 2004. Na ich rekonštrukciu 
a modernizáciu doteraz poskytol viac 
ako 1,7 mld. korún.       -vf-

Cestári rokovali v Prešove 
hlavne o zimnej údržbe

V súlade s ustanovením § 25 
ods. 1 zákona č. 355/2007 Z.z. 
o ochrane, podpore a rozvoji verej-
ného zdravia a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení ne-
skorších predpisov, sa zotavovacie 
podujatie charakterizuje ako organi-
zovaný pobyt najmenej piatich detí 
a mládeže do 18 rokov veku na čas 
dlhší ako štyri dni, ktorého účelom je 
rekreácia detí a mládeže, posilnenie 
ich zdravia a zvýšenie ich telesnej 
zdatnosti. 

Z uvedeného vyplýva, že aj ly-
žiarsky zájazd organizovaný pre deti 
a mládež spadá do kategórie zotavo-
vacích podujatí. Zotavovacím podu-
jatím sa rozumie aj škola v prírode.

V tejto súvislosti upozorňujeme 
fyzické osoby – podnikateľov a práv-
nické osoby, ktoré organizujú zotavo-
vacie podujatie na povinnosť požia-
dať písomne najmenej 30 dní pred 
začiatkom konania zotavovacieho 
podujatia regionálny úrad verejného 
zdravotníctva príslušný podľa miesta 
zotavovacieho podujatia o posúde-
nie zotavovacieho podujatia. 

Ďalšie povinnosti pre organizá-
tora zotavovacieho podujatia sú za-
kotvené v § 25 citovaného zákona 
a vo Vyhláške MZ SR č. 526/2007 
Z.z., ktorou sa ustanovujú podrob-
nosti o požiadavkách na zotavovacie 
podu jatia.    MUDr. Alica Šafranová 

RÚVZ so sídlom vo Svidníku

Organizujete lyžiarsky zájazd?

Občianske združenie Liga za dušev-
né zdravie SR začala 1. februára 2009 
s realizovaním projektu „Posilnenie ľud-
ských zdrojov vzdelávaním“ vďaka pod-
pore z Európskeho sociálneho fondu 
v rámci Operačného programu Zamest-
nanosť a sociálna inklúzia. Výška nená-
vratného finančného príspevku predsta-
vuje 263 892,64 EUR / 7 950 029,97 Sk. 
Prostredníctvom projektu „Posilnenie 
ľudských zdrojov vzdelávaním“ získa 
občianske združenie Liga za duševné 
zdravie 190 vyškolených multiplikač-
ných pracovníkov, ktorí budú aktívne 
pôsobiť v rámci osvetových činností 
združenia. Cieľom školení prebiehajú-
cich počas projektu je zvýšiť kvalifiká-
ciu a odbornosť pracovníkov v oblasti 
problematiky duševného zdravia. Rea-
lizácia aktivít projektu prispeje k rozvoju 
zručností 190 multiplikačných pracovní-
kov pôsobiacich na stredných školách 
a v pacientskych združeniach v rámci 
celej Slovenskej republiky. Projekt „Po-
silnenie ľudských zdrojov vzdelávaním“ 
bude realizovaný prostredníctvom 2 ak-
tivít: 

Aktivita 1: 140 multiplikačných 
pracovníkov pôsobiacich na školách, 
bude podporovať šírenie osvety v ob-
lasti duševného zdravia pod superví-
ziou garanta. Zvýši sa ich schopnosť 
rozpoznať potrebu odbornej pomoci v 
oblasti duševného zdravia u mladých 
ľudí a usmerniť ich, ako sa vysporiadať 
s psychickými problémami a predchá-
dzať im. 3-dňové školenie pre 20 mul-
tiplikačných pracovníkov v každom zo 
7 regiónov SR (Trnavský, Trenčiansky, 
Nitriansky, Žilinský, Banskobystrický, 
Prešovský a Košický), ktorého sa cel-
kovo zúčastní 140 zamestnancov Ligy 
za duševné zdravie SR, bude prebie-
hať v mesiacoch marec – máj 2009. 
Školenie sa bude týkať tém: základné 
otázky duševného zdravia, rozdiely me-

dzi psychológom a psychiatrom, mýty o 
duševnom zdraví, zvládanie a riešenie 
krízových a záťažových situácií, efek-
tívne zvládanie konfliktov a modelové 
riešenie konkrétnych situácií.

Aktivita 2: V rámci aktivity 2, v ob-
dobí máj 2009 – január 2010, bude vy-
školených ďalších 50 multiplikačných 
pracovníkov pôsobiacich v pacient-
skych združeniach s cieľom uľahčiť 
vysporiadanie sa s psychickou záťažou 
podmienenou chorobou, či zhoršujúcim 
sa zdravím. Vyškolením multiplikač-
ných pracovníkov v oblasti pacientskej 
advokácie, manažmentu organizácie, 
ako i v komunikačných zručnostiach 
a v základoch sociálnej práce a po-
radenstva sa dosiahne nielen kvalita 
poskytovaných služieb, ale zároveň sa 
prejaví multiplikačný efekt výsledkov 
projektu – rast kvality a efektívnos-
ti fungovania komunity pacientskeho 
združenia. Pôjde o 18-dňové blokové 
školenie pre 50 multiplikačných pra-
covníkov, ktorí budú rozdelení do 3 
skupín. Celá vzdelávacia aktivita bude 
pozostávať z piatich blokových školení 
– 4 bloky, každý v rozsahu 3 dní a 1 
blok v rozsahu 6 dní. Školenie bude ve-
nované témam: pacientska advokácia, 
komunikácia a komunikačné zručnosti, 
manažment organizácie, manažment 
dobrovoľníkov a základy sociálnej prá-
ce a poradenstva. Bude realizované 
pod supervíziou garanta, ktorý bude 
tak ako pri Aktivite 1, kontrolovať celko-
vý priebeh a kvalitu vzdelávania v súla-
de s cieľmi projektu. Liga za duševné 
zdravie SR bude o aktivitách súvisia-
cich s projektom pravidelne informovať. 
Viac informácií poskytuje: Olga Valen-
tová (Manager pre styk s médiami), 
Liga za duševné zdravie SR

Ševčenkova 21, 851 01 Bratislava, 
Tel.: 02 / 638 15 592, olga.valentova@
dusevnez.sk.          -r-

Liga za duševné zdravie začala 
realizovať nový projekt
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Zápis do materskej školy
Riaditeľka Materskej školy Andreja Hlinku 1762/27 v Stropkove ozna-

muje rodičom, že zápis do materskej školy na šk. rok 2009/2010 prebieha 
od 15. februára do 15. marca 2009 (v zmysle vyhlášky č.306/2008 Z.z. 
o materskej škole). Deti sa prijímajú na základe písomnej žiadosti zákonného 
zástupcu. Žiadosť si rodičia môžu vyzdvihnúť na riaditeľstve materskej školy 
denne v čase od 8.00 hod. do 13.00 hod.

Do školy sa stále tešíme
Každý deň nás v škole niečo 

nové a pekné čaká. Dnes to bolo 
opäť niečo výnimočné.

Hodiny výtvarnej výchovy nám 
pani učiteľka spestrila super prácou 
–Maľovanie na sklo, techniku nám 
vysvetlila a ukázala pani Katka Grú-
sová z Podduklianskeho osvetového 
strediska vo Svidníku. Maľovanie 
na sklo je veľmi namáhavá a hlavne 
trpezlivá práca, ale výsledok je pre-
krásny. Pod štvorčeky vyrezané zo 
skla sme si položili rôzne obrázky, 
ktoré sme si tušom prekreslili na 
sklo. Keď to vyschlo, pracovala už 
len naša fantázia a tvorivosť. Farby 

sa miešali, štetce maľovali a my sme 
sa tešili z krásnych obrázkov. Už len 
rámik a obrázky na stenu sú hotové. 
Ani nevieme ako sme sa stali umel-
cami.

Aj touto cestou ďakujeme vý-
tvarníčke pani Katke Grúsovej, ale 
poďakovanie patrí aj mamičke nášho 
žiaka Katke Rojkovej, ktorá nám 
predviedla techniku pečenia medov-
níkov, a tie medovníčky boli veľmi 
chutné.

Už teraz sa tešíme na ďalšie ho-
diny plné tvorivosti, fantázie.

Žiaci 4. ročníka,
ZŠ Mlynská Stropkov

Každý z nás sme deň čo deň 
v sústavnom kolotoči, vo víre ľud-
ského života. Dnes sa žije v rýchlom 
tempe, aby sa všetko stihlo. Bez 
stresu to hádam nejde. A preto sme 
radi, že sú dni, ktoré nemajú punc 
všednosti, ale sú niečím zvláštne, 
a preto sa vryjú do našich sŕdc.

Sú to fa-
šiangy. Čas 
plesov a karne-
valov. Nejeden 
z nás sa chce 
odreagovať od 
každodenných 
p o v i n n o s t í , 
chce sa uvoľniť 
a zabávať.

P o s l e d n ý 
januárový týž-
deň sa v ZŠ 
s MŠ v Kolbov-
ciach niesol 
v znamení prí-
prav na karne-
val. Zdobili sa 
triedy, chodba, 
žiaci si zhoto-
vovali masky. 29. januára popoludní 
zišli sme sa v škole, prezliekli sme 
sa do masiek a čakali sme, kedy 
zaznejú prvé tóny hudby. Najprv p. 
riad. Mgr. Varcholik privítal všetkých 
prítomných a otvoril karneval. Potom 
pred žiakmi rodičov, pred učiteľmi 
a ostatnými prítomnými defilovali 
rôzne masky: čerti, princezné, smrt-
ka, svadobný sprievod....Hudba nám 

hrala do taktu a my sme sa veselili 
jedna radosť. Potom nasledovalo 
vyhodnotenie masiek, každá maska 
dostala pero. Zlatým klincom karne-
valu bola tombola. Na nejednej tvári 
zaihrala radosť, keď počuli sme svo-
je číslo. Rezko vykročili sme po cenu 
a vylosovali ďalšie číslo. Keď sme sa 

prezliekli, mohli sme si zajesť oblo-
ženú žemľu a občerstviť sa čajom. 
Potom nasledovala zábava, rezko sa 
rozihrali naše nohy, veselosť ovládla 
naše mysle a srdcia.

Touto cestou sa chceme poďa-
kovať rodičovskej rade, sponzorom 
a starostom spádových obcí, ktorí 
finančne pomohli karneval zrealizo-
vať.     Red.rada Joty

Karneval v Kolbovciach

Keď sme sa po vianočných 
prázdninách vrátili do školy, aké 

bolo naše prekvapenie, keď naša 
náraďovňa v telocvični sa zmenila 
na menšiu posilňovňu. Prekvapenie 

nám pripravil p. riaditeľ Mgr. Skala 
spolu s p. učiteľom Mgr. Čečkom. 

Pekne upravené 
priestory s oblože-
ním stien urobil pán 
školník, stroje a čin-
ky pozháňal p. ria-
diteľ, ktorý niektoré 
náradie svojpomoc-
ne vyrobil. Hlavne 
my, staršie ročníky, 
môžeme túto posi-
lovničku využívať na 
hodinách telesnej 
výchovy, ale aj po 
vyučovaní. Pán ria-
diteľ nám prezradil, 
že chystá projekt na 
zriadenie posilňovne 
v bývalom školskom 
byte, ktorý je nevyu-
žitý. Pokiaľ nám pro-
jekt cez Ministerstvo 
školstva prejde, už 
teraz sa tešíme na 

pekné priestory na cvičenie a rozví-
janie našej kondície a upevňovanie 
zdravia. Žiaci 9. ročníka ZŠ Lomné

Môžeme posilňovať aj v ZŠ Lomné

Poznatky o účasti voľných radi-
kálov v etiológii mnohých ochorení 
prudko narastajú. Dnes je známych 
okolo 70 chorôb, ktoré sa dávajú 
do súvislosti s voľnými radikálmi. 
V prevencii pred takýmito voľnora-
dikálovými ochoreniami je potrebná 
antioxidačná ochrana. Antioxidanty 
predstavujú veľmi dôležitú časť sta-
bility a rovnováhy zdravia. Optimál-
na konzumácia antioxidantov pomá-
ha v organizme viazať nadbytočné 
množstvo škodlivých voľných radi-
kálov, a tým sa znižuje riziko poško-
denia membránových štruktúr dô-
ležitých pre funkciu buniek, tkanív, 
orgánov, ako aj organizmu ako cel-
ku. Účinnosť antioxidačného obran-
ného systému potom závisí od príj-
mu antioxidantov a ich prekurzorov 
v potrave. Takýmito antioxidačnými 
zložkami sú napr. flavonoidy, fenolo-
vé kyseliny, karotenoidy, vitamín E, 
A, kyselina askorbová, selén,meď. 
Strava bohatá na antioxidanty hrá 
esenciálnu úlohu v prevencii kardi-
ovaskulárnych ochorení, rôznych 
druhov rakoviny, neurogeneratív-
nych ochorení, diabetes mellitus. 
Významné oxidačné vlastnosti sa 
pripisujú antokyánovým farbivám. 
Antokyány zahŕňajú veľkú podsku-

pinu flavonoidných rastlinných pig-
mentov, ktoré sa nachádzajú v tma-
vo - červených a modrých druhoch 
ovocia, kvetov a zeleniny. Moruša 
čierna je výborným zdrojom feno-
lových zlúčenín a antokyánov, ex-
trakty černíc sú účinnými inhibítormi 
voľných radikálov a majú vysokú an-
tioxidačnú aktivitu, obsahujú vysokú 
koncentráciu myrecitínu, drienky sú 
bohatými zdrojmi

antioxidantov a sú vhodné ako 
potravinárske aditívum, jarabina ob-
sahuje vysokú koncentráciu fenolov, 
najmä kyselín chlorogenovej, škori-
covej, flavonolov a prejavuje vysokú 
antioxidačnú aktivitu, plody trnky 
obyčajnej sa vyznačujú vysokou 
schopnosťou vychytávať voľné ra-
dikály, jej extrakt prejavuje potenci-
álne antioxidačné účinky, vyznačujú 
sa vysokým obsahom minerálnych 
látok a to najmä draslíkom selénom, 
fosforom horčíkom a sodíkom. Kon-
zumácia prírodných foriem antio-
xidantov vo forme ovocia, zeleniny 
môže posilniť obranyschopnosť 
organizmu. Z tohto dôvodu by mali 
byť systematicky zaradené do kaž-
dodenného jedálneho lístka.

MVDr. Michal Zozuľák
riaditeľ RVPS Svidník

Antioxidanty a ich uplatnenie vo výžive

- Tašky s peniazmi nenoste na chrbte
- Svoje kabelky nikdy nespúšťajte 

z očí
- Nenechávajte kabelku alebo pe-

ňaženku pri nákupoch bez dozoru 
a ak nesiete batožinu a balíčky, 
majte kabelku medzi telom a týmito 
predmetmi

- Kabelku noste tesne pri tele s rukou 
na uzatváracom mechanizme – 
zmenšujete tým výzvu pre zlodeja 
a naviac mu sťažujete realizáciu 
krádeže

- Kontrolujte si uzavretie svojej 
kabelky či batožiny (najvhodnejšie 
sú z hľadiska bezpečnosti batožiny 
s komplikovanejším spôsobom 
uzatvárania)

- Vreckári na Vás môžu zaútočiť 
hlavne na miestach, kde sa vysky-
tuje veľa ľudí, pracujú v skupinách 
a v mnohých prípadoch na svoju 
prácu zneužívajú deti

- Nevystavujte zbytočne na obdiv väč-
šiu finančnú hotovosť či cenné veci

- Nenoste so sebou veľkú finančnú 

hotovosť
- Peniaze a kreditné karty si ukladajte 

do vnútorných vreciek obleku, nikdy 
nie do zadného vrecka nohavíc

- V prípade, že sa dostanete do tlače-
nice na ulici alebo na inom mieste, 
venujte pozornosť bezprostrednému 
okoliu a presvedčte sa, že svoje veci 
máte stále vo vrecku

- Ak ste majiteľom kreditnej karty, 
svoje PIN si zapíšte oddelene 
– v prípade krádeže okamžite 
volajte pobočku alebo centrálu svojej 
bankovej inštitúcie a oznámte jej 
stratu – krádež tejto karty za účelom 
zablokovania

Strata finančnej hotovosti nie je 
jediným dôsledkom Vašej neopatr-
nosti, môžete prísť o doklady (ob-
čiansky preukaz, vodičský preukaz, 
kľúče od bytu, auta a pod.), ktoré 
môžu byť páchateľom zneužité, 
preto stratu dokladov bez meškania 
oznámte polícií a to buď osobne, 
alebo na známom čísle 158.

KR PZ Prešov

Ako sa nestať obeťou krádeže
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Mesto Stropkov - odbor školstva 
a kultúry pripravuje aj v tomto roku vý-
stavu neprofesionálnej výtvarnej tvorby 
VÝTVARNÝ STROPKOV 2009. Súťaž je 
otvorená pre neprofesionálnych výtvar-
níkov vo vekovej kategórii od 15 rokov, 
neobmedzene s výtvarnými prácami vo 
všetkých výtvarných disciplínach (kres-
ba, maľba, grafika, plastika, úžitková 
tvorba i práce intermediálneho charak-
teru (fotografický záznam akčného ume-
nia, land artu a pod.), ktoré nie sú staršie 
ako dva roky. 

Súťaž nie je určená pre práce reme-
selno-úžitkového a dizajnérskeho cha-
rakteru. Práce takéhoto druhu budú na 
okresnej súťažnej výstave neprofesionál-
nej výtvarnej tvorby vystavené, ale ne-
budú hodnotené. Porota ich však môže 
odporúčať na iné celoslovenské súťažné 
prehliadky s vhodným zameraním. Oce-
nené práce postupujú na krajskú súťaž 
neprofesionálnej výtvarnej tvorby.

Zámerom súťaže je iniciovať a pod-
porovať tvorivé úsilie neprofesionálnych 
výtvarníkov regiónu Stropkov a vytvárať 
podmienky pre ich odborný rast a pre-
zentáciu diel. Uzávierka súťaže je 23. 
februára, výber a hodnotenie prác od-
bornou porotou sa uskutoční 25. febru-
ára. Vernisáž výstavy sa uskutoční 27. 
február spoločenskej sále kultúrneho 
strediska mesta Stropkov. Výstava potr-
vá do 20. marca. 

Súťažné práce bude hodnotiť od-
borná porota, ktorú menuje vedúci OŠK 
MsÚ v Stropkove. Víťazné práce budú 
ocenené a spolu s vybranými prácami 
vystavené na výstave neprofesionál-
nej výtvarnej tvorby Výtvarný Stropkov 
2009.

Súťaží sa v kategóriách (A) autorov 
od 15 do 25 rokov bez výtvarného vzde-
lania (nie sú študentmi ani absolventmi 

Podduklianske osvetové stre-
disko vo Svidníku a Odbor školstva 
a kultúry Mestského úradu v Strop-
kove organizujú regionálnu súťaž 
AMFO 2009 - súťaž amatérskej 
fotografie, ktorá je najstaršou pre-
hliadkou na Slovensku. Regionálna 
súťaž je prvým stupňom celoštátnej 
súťaže AMFO 2009 a uskutoční sa 
vo výstavných priestoroch Podduk-
lianskeho osvetového strediska vo 
Svidníku v priebehu apríla, pričom 
uzávierka súťaže je 26. marca. 

Cieľom súťaže je konfrontovať 
tvorivé výsledky súčasnej tvorby 
amatérskych fotografov Prešov-
ského kraja. Výstavnou prezentá-
ciou zvyšovať záujem o fotografiu 
u ľudí všetkých vekových skupín. 
Súťaže sa môže zúčastniť každý 
amatérsky fotograf, občan SR. 
Súťaž sa člení podľa vekových 
a formálnych kritérií. Každý súťa-
žiaci môže svoje diela prihlásiť do 
jednotlivých kategórií.

Skupina A - AUTORI nad 21 ro-
kov súťažia v kategórii: čiernobiela 
fotografia, farebná fotografia, mul-

AMFO 2009stredných ani vysokých škôl s výtvarným 
alebo výtvarno–pedagogickým zamera-
ním). Druhou kategóriou (B) sú autori 
od 15 do 25 rokov s výtvarným vzde-
laním (študenti a absolventi stredných 
výtvarných škôl, študenti a absolventi 
vysokých škôl s výtvarným a výtvarno- 
pedagogickým zameraním, s výnimkou 
absolventov VŠVU, Akadémie umení 
a ekvivalentov týchto škôl v zahraničí). 

V kategórii A1 súťažia autori nad 25 
rokov bez výtvarného vzdelania, v kate-
górii B1 autori nad 25 rokov s výtvarným 
vzdelaním. Kategória C je insitná tvorba 
bez vekového ohraničenia.

Súťaž sa vypisuje vo všetkých voľ-
ných disciplínach - v kresbe, grafike, 
maľbe, plastike, úžitkovej tvorbe i v prá-
cach intermediálneho charakteru (foto-
grafický záznam akčného umenia, land- 
artu a pod., kvalitný, väčšieho formátu). 
Do súťaže nebudú prijaté práce z ob-
lasti ľudového remesla, priemyselného 
designu, diplomové a ročníkové práce 
študentov škôl s výtvarným zameraním 
a práce na úrovni škíc a štúdií.

Prihlásiť sa môžu neprofesionálni 
výtvarníci zo Slovenskej republiky a mla-
dí autori, ktorí v roku 2009 dosiahnu vek 
15 rokov. Súťaž nie je určená profesio-
nálnym umelcom.

Do súťaže budú prijaté práce reali-
zované v rokoch 2008 a 2009. Prihlášky 
do okresného kola musia byť dôsledne 
a čitateľne vyplnené. Práce autorov, kto-
rí nedodržia všetky podmienky propozí-
cií, môžu byť zo súťaže vyradené! 

Výtvarné práce doručte na odbor 
školstva a kultúry Mestského úradu 
v Stropkove č. d. 41, p. Madzinovej, p. 
Bujdošovi v termíne od 16. - 23. febru-
ára 2009.

Bližšie informácie získate na č. t. 
054 4868892 (p. Madzinová).         -r-

timediálna prezentácia fotografií, 
ktoré majú jednotnú dejovú a vý-
tvarnú líniu (do 3 min.).

Skupina B - AUTORI do 21 ro-
kov súťažia v kategórii: čiernobiela 
fotografia, farebná fotografia, mul-
timediálna prezentácia fotografií, 
ktoré majú jednotnú dejovú a vý-
tvarnú líniu (do 3 min.). Skupina 
C - AUTORI do 16 rokov súťažia 
v kategórii: čiernobiela fotografia, 
farebná fotografia, multimediálna 
prezentácia fotografií, ktoré majú 
jednotnú dejovú a výtvarnú líniu 
(3 min.).

Na rube každej fotografie musí 
byť uvedené: meno, priezvisko, ad-
resa a vek autora, e-mailová adre-
sa, názov fotografie, rok jej vzniku, 
súťažná skupina a kategória, sídlo 
regionálneho osvetového strediska. 
Tieto údaje musí obsahovať aj obal 
nosiča multimediálnej prezentácie. 
Samotný nosič musí byť označený 
menom autora a názvom prezen-
tácie. Bližšie informácie získate na 
telefónnom čísle 054/ 752 1068, 
e-mail: pos-zuc@slovanet.sk.

Program vysielania mestskej TV v 8. týždni
Pondelok - Nedeľa 00.00–24.00 hod. 

Videotextové vysielanie 
Štvrtok 17.00 hod. – 18.00 hod.

„Magazín Prešovského samosprávneho kraja“
„Výstava modelovej železnice v Stropkove“

Minulú stredu v rámci programu „Valentínska kvapka 
krvi“ darovali krv na HTO vo Svidníku títo bezpríspevkoví 
darcovia krvi: Pavol Fecenko (6. odber), Patrik Vančišin (7.), 
Peter Gula (9.), Miroslav Ferenc (9.), Lukáš Kriško (16.), Marek 

Kokinda (9.), Martin Siňár (18.), Jaromír Vanda (2.), Jaroslav Cimbora 
(19.), Katarína Krišková (prvodarkyňa), Mgr. Marta Bojkasová (prvodar-
kyňa) - všetci zo Svidníka, Kamil Bodnár (12.), Vladislav Čisár (25.), Mi-
loš Fiľarský (3.), Zuzana Ondovčáková (3.), Peter Stenčík (8.) - všetci zo 
Stropkova, Peter Homza (37.) - Duplín, Marcel Hoľko (35.) - Miňovce, 
Miroslav Ivančo (16.) - Šarišský Štiavnik, Jozef Palidrab (23.) - Radoma 
Hradisko, Rastislav Tančín (12.) - Vyšný Orlík, Lenka Zeherová (13.) - Ša-
rišský Štiavnik, Michal Miháľ (60.) - Kapišová, Ján Skasko (13.) - Krajné 
Čierno, Anton Hurný (39.) - Breznica, Lenka Štefanišinová (2.) - Rovné, 
Ľuba Kasardová (33.) - Vyšná Olšava, Andrea Kasardová (9.) - Vyšná 
Olšava, Silvia Teľatníková (prvodarkyňa) - Ladomírová, Jana Maliňáková 
(prvodarkyňa) - Breznička, Martin Kalmán (prvodarca) - Vyšný Hrabovec, 
Peter Lorenc (prvodarca) - Krajná Bystrá, Pavel Hurný (prvodarca) - Dup-
lín, Ing. Jaroslav Gbur (18.) - Hervartov.

Minulý štvrtok v rámci programu „Valentínska kvapka krvi“ daro-
vali krv na HTO vo Svidníku títo bezpríspevkoví darcovia krvi:

Anna Sabolová (3. odber), Martina Molnárová (13.), Roman Hrico  
(3.), Lenka Bahledová (6.), Ladislav Mackanič (2.), Vladimír Noga (prvo-
darca), Martin Blicha (8.), Jana Ľos-Božiková (4.), MUDr. Alica Šafranová 
(18.), Štefan Tipan (2.), Ľuboš Čandík (3.), Peter Slivka (4.), Peter La-
chata (20.) - všetci zo Svidníka, Ján Štefánik (prvodarca), Štefan Bačkay 
(19.), Lucia Končárová (2.) - všetci z Giraltoviec, Jana Lechmanová (prvo-
darkyňa) Duplín, Ján Šturák (3.) - Kapišová, Dušan Rudý (3.) - Vápeník, 
Stano Rudý (prvodarca) - Vápeník, Lukáš Zelizňak (2.) - Vyšná Jedľová, 
Peter Palidrab (26.) - Mlynárovce, Radoslav Anton (5.) - Breznica, Martin 
Jurčenko (9.) - Mestisko, Patrik Jakubov (4.) - Breznica, Jana Petriková 
(2.) - Vyšný Mirošov, Erik Billý (prvodarca) - Lascov, Branislav Geffut (pr-
vodarca) - Kuková, Tomáš Remeta (prvodarca) - Marhaň, Šimon Obušek 
(prvodarca) - Brezov, Anton Harvan (20.) - Mrázovce, Matúš Hliboký (2.) 
- Nemcovce, Viktor Vertaľ (2.) - Kračúnovce, Martin Marko (2.) - Kalnište.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Propozície súťaže
Výtvarný Stropkov 2009
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Pozýva
1.-28.2. Zábavný internet – 

denne – CVČ, 18.2. Karnevalový 
make up – CVČ, 19.2. Stolnote-
nisový turnaj – CVČ, 19.2. Roz-
právkové vretienko – CVČ, 20.2. 

Bowlingový turnaj „O pohár riaditeľa ABC CVČ“ – CVČ, 20.2. 
Okresné majstrovstvá v šachu, 4. kolo – CVČ, 21.2. Liga mláde-
že Spiša, 4. kolo, súťaž v šachu - Spišská Nová Ves

Výstavy
1.- 28.2. Šport štetcom a farbičkami – „Snowboardova do-

ska“ – CVČ, 1.- 28.2. Veselé farbičky – téma „Torta na narode-
niny“ – CVČ, 1.- 28.2. Módny návrhár – výtvarná súťaž, téma 
„Silvestrovská róba“ – CVČ, 1.- 28.2. Poštová známka – výtvarná 
súťaž, téma „Snehuliak„ - CVČ

Módny návrhár
Na mesiac Január bola vyhlásená téma – sil-

vestrovská róba. Teší nás, že sa vám táto téma 
páčila, a že ste sa do tejto výtvarno-návrhárskej 
súťaže zapojili. Najkrajšie práce sme odmenili 
vecnými cenami a výhercom srdečne gratuluje-
me!

Vyhodnotenie najlepších ná-
vrhárov:

I. kategória 1.-5. ročník: 
1. miesto: Silvia Bokšanská - ZŠ 
Duplín, 2. miesto: Bibka Litecká 
- ZŠ Miňovce, 3. miesto: Sa-
bínka Bujdošová - ZŠ Chotča, 
3. miesto: Stanka Bazyľaková - 

ZŠ Breznica
II. kategória 6. -9. 

ročník: 1. miesto: Matej 
Podolonič - ZŠ Bukovce, 
2. miesto: Romana Jasel-
ská - ZŠ Mlynská, 3. miesto: Jarka Čaklo-
šová - ZŠ Bukovce, 3. miesto: Tatiana De-
mianová - ZŠ Kolbovce

Cena poroty: Renátka Kapová - ZŠ 
Miňovce, Sabina Babjarčiková - ZŠ Mlyn-
ská, Diana Čaklošová - ZŠ Bukovce.

Už teraz sa tešíme na Vaše módne ná-
vrhy na tému: „Karnevalová maska“.

Dejepisná olympiáda

Tohto roku sa prvý raz v histórii uskutočnil 1. ročník obvod-
ného kola Dejepisnej olympiády. V stredu 4. februára 2009 sa 
v priestoroch ZŠ Mlynská stretli žiaci 6.- 9. ročníkov ZŠ a osem-
ročného gymnázia z obvodu Stropkov a Medzilaborce, aby si 
preverili svoje vedomosti z Veľkej Moravy, regionálnych dejín 
a prebraného učiva z jednotlivých ročníkov. Súťaž otvoril riaditeľ 

ABC CVČ Mgr. Martin Blaško za prítomnosti Mgr. Márie Šmajdo-
vej zástupkyne KŠÚ v Prešove. Podujatie sa uskutočnilo v prí-
jemnej súťažnej atmosfére a výsledky testov hodnotila porota 
v zložení: PhDr. Anna Mydlová a Mgr. Mariana Rusnáková zo 
Stropkova. Okres Medzilaborce zastupovala PaedDr. Miriam 
Harvilková. Súťažilo sa v štyroch kategóriách, ktorých výsledky 
sú nasledovné:

Kategória C 9. ročník ZŠ: 1. Marek Kosť - ZŠ Konštantí-
nova, 2. Matej Štefánik - ZŠ Mlynská, 3. Matuš Prokopič - OGY 

Stropkov
Kategória D 8. ročník ZŠ: 1. Karin Timanová - ZŠ Mlyn-

ská, 2. Tadeáš Jakub - ZŠ Mlynská, 3. Viktória Fečková - ZŠ 
Kolbovce

Kategória E 7. ročník ZŠ: 1. Alex Rusnák - ZŠ Mlynská, 
2. Juraj Kasarda - ZŠ Lomné, 3. Veronika Mačišinová - ZŠ 
Mlynská

Kategória F 6. ročník ZŠ: 1. Kristián Jurečko - ZŠ Mlyn-
ská, 2. Erik Tabiš - ZŠ Mlynská, 3. Lukáš Uhrin - ZŠ Mlynská

Prví dvaja úspešní riešitelia postupujú na krajské kolo. Bude-
me im držať palce, aby úspešne reprezentovali náš okres.

Biologická olympiáda kategória C
Dňa 10. 2. 2009 sa v Centre voľného času v Stropkove konal 

43. ročník Biologickej olympiády kat. C. Do tejto olympiády sa 
zapojilo celkovo 5 škôl z nášho okresu a to CZŠ sv. Petra a Pav-
la, ZŠ Konštantínova, ZŠ Mlynská, ZŠ s MŠ Bukovce a ZŠ s MŠ 
Havaj. Celkovo súťažilo 13 žiakov z ôsmeho a deviateho ročníka. 
Súťažiaci si na 
túto olympiádu 
museli vopred 
pripraviť správu 
o svojom projek-
te a poster, ktoré 
hodnotila porota 
spolu s teoretic-
kou a praktickou 
časťou testu.

Porota bola 
v zložení: Ing. 
Blanka Kačuro-
vá, Ing. Gabri-
ela Šmajdová 
a Mgr. Katarína 
Vargová.

Výs ledok 
BIO- C je na-
sledovný: 1. 
miesto: Pavol 
Dziak - ZŠ s MŠ Bukovce, 2. miesto: Marián Kmiť - ZŠ Konštan-
tínova, 3. miesto: Róbert Majurník - ZŠ s MŠ Bukovce

Víťazom srdečne blahoželáme a želáme veľa úspechov na 
krajskom kole!

ABC Centrum voľného času organizuje
II. jarný seminár “Systemy Kadočnikova“ 

na Slovensku.
V Stropkove v termíne 14.-15. marca sa uskutoční semi-

nár „Systemy Kadočnikova“ pod vedením Prezidenta Federácie 
Ruských Bojových Umení.

Seminár je rozplánovaný do dvoch dní (12 hodín), kde sa 
budú preberať teoretické základy a praktické cvičenia Ruského 
Bojového Umenia - Systemy Kadočnikova.

Predchádzajúce skúsenosti v bojových umeniach nie sú 
podmienkou!!!

Bližšie informácie v ABC Centre voľného času tel. 054- 742 
4500 alebo na e-mailovej adrese peter.volodimirec@gmail.com

Krúžok korčuľovania
Máš rád korčule, ľad a čo korču-

ľovanie na ľade? ABC Centrum voľné-
ho času otvorilo aj tento školský rok 
2008/2009 krúžok korčuľovania na 
ľade pre začiatočníkov aj pokročilých. 
Krúžok je určený pre Materské a Zá-
kladné školy. Príď sa naučiť základy 
korčuľovania, alebo sa v tomto športe 
zdokonaliť. Členovia krúžku sa stretá-
vajú každú sobotu od 10.00 - 11.00 
hod. na klzisku.

Bližšie informácie v ABC CVČ 
054/ 742 4500 alebo p. Rohaľová t.č. 0905 634 452.

Všetkých srdečne pozývame!

ABC Centrum voľného času v Stropkove organizuje 
dňa 20. 2. 2009 (piatok) od 13.30 hod. v Boowlingovom 
bare v Stropkove

Boowlingový turnaj
o pohár riaditeľa ABC CVČ

Turnaja sa môžu zúčastniť zástupcovia organizácií 
štátnej správy, samosprávy, škôl, školských zariadení, 
súkromných firiem a podnikov.

V prípade záujmu vašej 
organizácie o účasť na tom-
to turnaji, je potrebné vyplniť 
prihlášku a zaplatiť štartovné 
v ABC CVČ najneskôr do 17. 2. 2009 do 18.00 hod.

Štartovné: 20,- € (za 1 organizáciu)
Počet hráčov za 1 organizáciu: 4

Jeff Stone
LEGENDY 

BOJOVÝCH 
UMENÍ
TIGER

Po zniče-
ní Kangzhen-
ského kláštora 
v Číne zostalo 

nažive iba päť mladých bojov-
ných mníchov. Každý mal meno 
po zvierati - tiger, opica, had, že-
riav, drak, pretože každá z nich 
bol najmladším majstrom bojo-
vého umenia v štýle zvieraťa, 
ktorého meno niesol. Títo piati 
mladí mnísi sa rozpŕchli a zača-
li učiť nielen znamenité bojové 
zručnosti, ale aj šíriť svoju mieru-
milovnú životnú filozofiu. Hovorí 
sa, že dnešné bojové umenia 
majú svoj pôvod v učení týchto 
piatich mladých bojovných mní-
chov, podľa legendy známych 
ako päť predkov.

Miroslav 
Graclík 
/ Václav 
Nekvapil
MARIKA 

GOMBITOVÁ

NEAUTORIZOVANÝ ŽIVOTNÝ 
PRÍBEH LEGENDY ČESKO-
SLOVENSKEJ POP-MUSIC

Keď bola Marika Gombito-
vá, jedna z najznámejších slo-
venských speváčok, na vrchole 
svojej kariéry a zbierala jedno 
ocenenie za druhým, postihla 
ju neuveriteľná tragédia - au-
tomobilová nehoda, po ktorej 
ochrnula a skončila pripútaná na 
invalidný vozík. Mala vtedy len 
dvadsaťštyri rokov. Napriek tomu 
svoj boj o život nevzdala a na-
ďalej koncertovala a nahrávala 
nové pesničky. V posledných 
rokoch sa však stiahla do ústra-
nia a takmer nevychádza z bytu. 
Napriek tomu ju národ miluje. 
Marika ďalej boduje v anketách 
popularity a reedície jej platní sa 
predávajú lepšie ako novinky sú-
časných speváckych hviezdičiek. 
Fanúšikovia si už takmer nespo-
mínajú, ako fantasticky spievala 
na koncertoch. Novinárov k sebe 
nepúšťa, nikto o nej nič nevie. 
Ako vlastne žije? Aká bola jej 
cesta k sláve? A čo si o nej mys-
lia jej kolegovia a spolupracovní-
ci? Práve o tom je kniha Marika 
Gombitová, neautorizovaný ži-
votný aj umelecký príbeh oby-
čajného dievčatka z dediny na 
východnom Slovensku, ktoré sa 
stalo superhviezdou, aj keď o to 
vlastne nikdy veľmi nestálo.

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV
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Profesionálny TV kameraman ponú-
ka: nakrúcanie svadieb, stužkových, 
promócií, jubileí a rodiných osláv.
Tel.:054/752 1604,
mobil: 0908 547 210

Obkladanie kúpelní, bezbariérové 
úpravy, bytové jadrá.
Tel.: 0903 995 675

SARAH AKCIA!!!  Pri pedikúre 
alebo manikúre parafínový zá-
bal ZDARMA. Tel.: 0903 062 071. 
V modrom dome.

* Ponúkam osobnú prepravu od 1 do 
15 osôb minibusmi a nákl. dopravu 
do 2 t, aj zahraničie. Cena od 12,- Sk. 
Kuriérske služby: čokoľvek, kdekoľvek 
a kedykoľvek. Ponúkam aj predaj 
a opravy kotlov + kúrenie a voda. Tel.: 
0905 824 033.

* Výkup a predaj áut všetkých značiek. 
Tel.: 0908 443 349. Volať po 16.00 
hod.

RÔZNE

* Kvalitné a lacné akrilové nechty. Tel.: 
0907 213 926.

OBČIANSKA INZERCIA
PREDÁM

* Predám výkrmové ošípané, mäsový 
typ od 100 do 120 kg. Tel.: 0911 859 
139.
* Predám registračnú pokladňu EURO 

2000. Tel.: 0902 409 109.
* Predám krovinorez, kokeršpaniela 

a reproduktory. Tel.: 0918 160 416 
* Súkromná firma predá palivové dre-

vo. Tel.: 0902 647 907.
* vymením kvalitnú pšenicu a jačmeň 

za palivové drevo. Dohoda istá. Tel.: 
0907 904 541.
* Predám 2 kachľové pece, 1 biely ku-

chynský sporák, kúpeľný valec na dre-
vo. Volať po 16.00 hod. Tel.: 054 749 
4252.
* Predám býčka. Tel.: 0907 307 175.
* Predám palivové drevo - metrovica. 

Tel.: 0911 131 076.
* Predám ošípanú. Tel.: 0907 224 

982.
* Predám ošípanú. Tel.: 742 2173.
* Predám kompletnú spálňu. Cena 

200 €. Tel.: 0903 064 613.
* Predám 2-ročný bojler na drevo. Tel.: 

0904 530 783.

NEHNUTEĽNOSTI

* Vezmem do prenájmu 1, alebo 2-iz-
bový byt. Tel.: 0908 301 336.
* Predám stavebné pozemky v Strop-

kove. Tel.: 0903 488 572.
* Predám 2,5 izbový byt na ul. Hrnčiar-

skej. Tel.: 0918 636 062.
* Vezmem do prenájmu 1 - 2 izbový 

byt. Tel.: 0949 309 452.
* Výhodne predám 3-izbový byt na 

Hrnčiarskej ulici. Tel.: 0949 630 124.
* Predám RD v SP. Tel.: 0908 323 

820.

* Vezmem do prenájmu 1-izb. byt. Tel.: 
0911 355 424.
* Predám 2-izbový byt po rekonštruk-

cii na Hrnčiarskej ulici. Tel.: 0907 519 
379.
* Predám 3-izbový byt na ulici Krátkej. 

Tel.: 0918 786 634.
* Predám 2-izbový byt v os. vlastníc-

tve. Tel.: 0948 009 061.

AUTO-MOTO

* Predám VW Polo Classic 1,4 v bez-
chybnom stave. Cena 3600 €. Tel.: 
0949 592 719.
* Predám SUZUKI VITARU 1.6 ben-

zín, 4x4, v dobrom stave. Tel.: 0902 
409 109.
* Predám vysokozdvižný vozík DES-

TA. Tel.: 0915 965 305. 
* Predám Ford Escort, r.v. 12/96, 

143 000 km. Tel.: 0904 568 999.

Výhodne od Vás odkúpime vašu nehnuteľnosť

Nám SNP – Stará pošta
1. poschodie

Tel., fax: 0905 106 019,  
054/479 5885, 0915 964 114, lureta@post.sk
* Ponúkame na predaj:  byty 
v NOVOSTAVBE 

* Ponúkame na predaj v Stropkove:  
4-izb. byt v OV, 2-izb. byt, garáž so 
záhradkou, garáž na ul. Letnej

* Naše nehnuteľnosti nájdete na:
  www.lureta.sk, www.reality.sk,

Renovácia vaní
priamo u zákazníka.

Tel.: 0915 869 735, 0911 869 735

Ponúkame na prenájom:
výrobná hala - 600 m2,
kancelárske priestory - 80 m2,
vonkajšie plochy - 3400 m2.

Tel.: 0903 572 556

Územný spolok Slovenského Čer-
veného kríža vo Svidníku ponúka do 
prenájmu v AB na ulici Sovietskych 
hrdinov (ako je MsÚ) 1 kanceláriu 
o výmere 18 m2. Nachádza sa na 5. 
n.p. vedľa kancelárie poisťovne Dô-
vera a je situovaná smerom k hlav-
nej ceste.
Kancelária je bez nábytku – prázd-
na. Výška nájmu bude upresnená 
dohodou.
Záujemcovia – volajte Ing. Kali-
náka na tel. č. 752 1396, alebo na 
mobil 0903 558 941.

Komunálna poisťovňa, a.s., VIG.
Naše služby vo Vašom meste.

Tel.: 0948 690 247

Zatepľovanie fa-
sád polystyrénom 
alebo minerálnym 
vláknom, nanáša-
nie dekoratívnych 
omietok, montáž 

sadrokartónu, stier-
ky a maľby, všetko 
s kvalitnými mate-

riálmi a so zárukou.
Tel.: 0908 344 443,
Tel.: 0907 555 098,
Tel.: 0907 535 862.

Územný spolok SČK Svidník od-
predá služobné motorové vozidlo 
Škoda Felícia bielej farby. Auto bolo 
vyrobené a zakúpené v r. 1998. 
Najazdené 203.177 km. Výkon mo-
tora 50 kW. STK do 2. 6. 2010. Ná-
hradné takmer nové pneumatiky + 
disky. Auto je pomerne skorodova-
né, avšak po motorickej stránke vý-
borné. Cena: 963,- € (29 000,- Sk). 
Záujemcovia volajte Ing. Kalináka 
na tel. č. 054/75 21 396, prípadne 
na mobil: 0903 558 941

Agentúra TIMEA ponúka prácu
pre elektrikárov v ČR.

Tel.: 0904 891 941

PRACOVNÉ PONUKY

* Hľadám opatrovateľku k deťom na 
4 hodiny. Tel.: 0905 484 522.
* Práca pre tesárov (teri, dokasys-

Marhaba príjme
čašníkov a kuchárov.

Tel.: 0911 067 777

tém), železiarov. Za výhodných pod-
mienok na Slovensku. Tel.: 0905 107 
717.
* Hľadám prácu ako frézar, alebo 

ako vodič. VP sk. B, C, T. Serióznosť 

SANARE, spol. s r.o. Svidník – školiace stredisko
DOST, ul. MUDr. Pribulu 2, (kožné odd. MUDr. H. Zelenkovej, PhD.) 

089 01, Svidník
oznamuje,

že 23. februára 2009
zahajuje 250 hodinový rekvalifikačný kurz

pre opatrovateľky
Cena kurzu je 280,- € (8435,30 Sk) (úhrada je možná aj na splátky)
Záujemcovia sa musia vopred nahlásiť na tel. čísle: 0911 558 941

V prípade dostatočného záujmu, je možnosť v našom školiacom stredisku 
absolvovať aj 100 hodinový akreditovaný kurz

nemeckého alebo anglického jazyka pre opatrovateľky.

a spoľahlivosť. Tel.: 0915 933 505.
* Firma MONO prijme zváračov 

CO2. Nástup ihneď. Tel.: 0904 889 
001, +420 775 702 603, +420 775 
267 764.

Dám do prenájmu obchodný priestor 
vo Svidníku na prízemí 190,54 m2.
Tel.: 0902 036 494
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Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

431,49 € s DPH
(12 999,- Sk s DPH)

DVD media od 0,20 € (6,- Sk)
CD media od 0,17 € (5,- Sk)

20“ LCD monitor od 125,80 € (3790,- Sk)

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

507,54 € s DPH
(15 290,- Sk s DPH)

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

HP 6735s RM70 2,0GHz 2G 250G DVD±RW 15,4“WXGA BV CAM WL 
BT+taška, dvojjadrový HP 6735s, HP3735s CPU RM70 (2.0GHz), 2G 
RAM, 250GB HDD, DVD±RW, 15,4“WXGA, WEBCAM, WIFI, Blueto-
oth,modem, LAN + taška

HP 6720s CPU CE 2,1GHz 1GB RAM 160GB HDD DVD±RW 15,4“ WL 
BT VISTA, HP Compaq 6720s s WINDOWS VISTA ,Intel Celeron M 560 2.1 
GHz,1 GB DDRII, 160 GB HDD S-ATA - 15.4“ TFT WXGA 1280x800 Bri-
ghtView - LightScribe DVD+/-RW DL, Modem56K/LAN10/100 - 802.11b/g 

WLAN -Bluetooth - 
ports: 3x USB 2.0

Inzerovať
v Spektre
sa oplatí

Mesto Stropkov
Oznámenie
o vyhlásení
výberového

konania
Mesto Stropkov 

v súlade so zákonom č. 552/2003 Z.z. 
o výkone prác vo verejnom záujme 
v znení neskorších zmien a na zákla-
de externého pokynu pre prijímateľa č. 
04/2008, ktorým Fond sociálneho rozvo-
ja vydal postup pri realizácii výberového 
konania na obsadzovanie pracovných 
pozícií terénnych sociálnych pracovní-
kov a asistentov terénnych sociálnych 
pracovníkov

vyhlasuje na deň 16. 2. 2009
výberové konanie na miesto 

asistenta terénneho
sociálneho pracovníka.

1. Kritériá pre výber asistenta terén-
neho sociálneho pracovníka

• Kvalifikačný predpoklad vzdelania: 
Ukončené stredoškolské vzdelanie

• Kvalifikačný predpoklad vzdelania je 
splnený aj za podmienky ukončenia 
úplného základného vzdelanie na 
všeobecnej základnej škole s pod-
mienkou začatia štúdia na strednej 
škole do jedného roku od nástupu 
na pracovné miesto

• Dlhodobá prítomnosť a poznanie 
cieľovej komunity

• Osobnostné predpoklady napr. 

empatia, schopnosť riešiť konflikty, 
flexibilita, zodpovednosť, schopnosť 
pracovať v tíme a pod.

• Bezúhonnosť
• Motivácia pre prácu s členmi margi-

nalizovaných skupín
• Organizačné schopnosti
• Komunikačné zručnosti 
• Životopis a motivačný list zaslaný 

realizátorovi výberového konania
Výhodou sú napr.:

• Skúsenosti v oblasti terénnej sociál-
nej práce, prípadne práce v komuni-
tách ohrozených alebo postihnutých 
sociálnym vylúčením 

• Skúsenosti s organizovaním aktivít 
vo svojej lokalite

• Účasť na predchádzajúcich vzdelá-
vacích a komunitných aktivitách 

• Znalosť jazyka cieľovej skupiny
• Osobný záujem doplniť si vzdelanie

2. Uchádzači o výberové konanie 
k prihláške doložia:

a) doklady o úspešnom absolvovaní 
štúdia a dosiahnutej kvalifikácii,

b) potvrdenie o vykonanej praxi,
c) osobný dotazník,
d) životopis,
e) písomný súhlas na spracovanie 

osobných údajov podľa zákona 
č. 428/2002 Z.z. o ochrane osob-
ných údajov,

3. Pracovný úväzok: 37,5 hodín týž-
denne
4. Miesto výkonu práce: Mesto 

Stropkov
5. Dátum predpokladaného nástupu 
do práce: 1. 3. 2009

Vyhlasovateľ výberového konania 
si vyhradzuje právo nevybrať žiadne-
ho z uchádzačov a právo vyhlásiť nové 
výberové konanie, ak žiadny uchádzač 
nesplní podmienky stanovené v tomto 
oznámení o vyhlásení výberového ko-
nania alebo žiaden uchádzač nebude 
vyhovovať podmienkam určeným Fon-
dom sociálneho rozvoja.

Žiadosť s požadovanými dokladmi 
doručte v zapečatenej obálke s ozna-
čením hesla: „Asistent terénneho soci-
álneho pracovníka – výberové konanie“ 
osobne na sekretariát MsÚ alebo zašlite 
poštou na adresu: Mesto Stropkov, Hlav-
ná ulica č. 38/2, 091 01 Stropkov v ter-
míne do 16. 2. 2009 do 8.30 hod. Žia-
dosti doručené osobne alebo aj poštou 
po tomto termíne nebudú akceptované 
a budú z výberového konania vylúčené.

Výberové konanie sa uskutoční dňa 
16. 2. 2009 o 9.00 hod. v zasadačke 
Mestského úradu v Stropkove (vchod 
A, 1.poschodie, č. dverí 7) a účasť žia-
dateľa je na tomto výberovom konaní 
povinná.

Bližšie informácie poskytne Ing. 
Marián Vašš, Mestský úrad v Stropko-
ve, č. dv. 22, tel.č. 054/7423328 alebo 
0903 741369.

MUDr. Peter Obrimčák,
primátor mesta

Typizované plastové okná
Najlepšie ceny

Uvedené ceny sú s DPH

DAMIJO KOMPLET s.r.o.
ul. MUDr. Pribulu 1, 089 01 Svidník
Tel.: 054 752 4094, mobil: 0905 409 727
e-mail: damijo@post.sk

150,- €
(4519,- Sk)

170,- €
(5122,- Sk)

185,- €
(5573,- Sk)

235,- €
(7080,- Sk)

AKCIA do 28. 2. 2009
6-komorové

za cenu 5-komorových,
montáž grátis
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Obec Chotča vypisuje v súlade s paragrafom 4 ods. 10 zákona 
č. 313/2001 Z.z. o verejnej službe v znení neskorších predpisov

výberové konanie na miesto riaditeľky 
Materskej školy v Chotči.

Kvalifikačné požiadavky:
- úplné stredoškolské vzdelanie príslušného smeru, viac ako 10 

rokov pedagogickej praxe
Uchádzači o výberové konanie k prihláške doložia:
- doklad o vzdelaní, profesijný životopis, návrh koncepcie rozvoja 

MŠ
Uzávierka prihlášok je 10. marca 2009

Prihlášky zasielajte na adresu:
Obecný úrad, 090 21 Chotča, v obálke s označením „Výberové ko-
nanie“.

Od 1. 1. 2009 je v platnosti nový zákon č. 447/2008 Z.z. o peňažných 
príspevkoch na kompenzáciu ťažkého zdravotného postihnutia a o zme-
ne a doplnení niektorých zákonov (ďalej len zákon). Tento zákon upravuje 
vyplácanie peňažných príspevkov na kompenzáciu, a to mesačne pozadu 
za príslušný mesiac. Výplata peňažných príspevkov tak bude občanom vy-
platená za mesiac január 2009 vo februári 2009. Neupravuje len samotné 
vyplácanie, ale aj výšku peňažných príspevkov, ktoré sú závislé priamo na 
zmene výšky životného minima pre jednu plnoletú fyzickú osobu. Novým 
peňažným príspevkom je peňažný príspevok na kúpu zdvíhacieho zaria-
denia. Ostatné peňažné príspevky na kompenzáciu ostali zachované. Uve-
dený zákon upravuje výšky peňažných príspevkov v novej mene euro, a to 
nasledovne:

Peňažné príspevky na kompenzáciu poskytované mesačne:
1. peňažný príspevok na osobnú asistenciu – sadzba na jednu hodinu 

osobnej asistencie na účely výpočtu výšky peňažného príspevku na 
osobnú asistenciu je 1,39% sumy životného minima pre jednu plnoletú 
fyzickú osobu ustanovenú osobitným predpisom (zákon č. 601/2003 
Z.z. o životnom minime a o zmene a doplnení niektorých zákonov, ďalej 
len životného minima), výška príspevku podľa terajšej výšky životného 
minima je 2,49 eur (75,- Sk) na jednu hodinu osobnej asistencie,

2. peňažný príspevok na kompenzáciu zvýšených výdavkov
• na diétne stravovanie:

- 18,56 % sumy životného minima pre choroby a poruchy uvedené 
v prílohe č. 5 v prvej skupine tohto zákona, výška príspevku pod-
ľa terajšej výšky životného minima je 33,19 eur (1000,- Sk),

- 9,28% sumy životného minima pre choroby a poruchy uvedené 
v prílohe č. 5 v druhej skupine tohto zákona, výška príspevku 
podľa terajšej výšky životného minima je 16,60 eur (500,- Sk),

- 5,57% sumy životného minima pre choroby a poruchy uvedené 
v prílohe č. 5 v tretej skupine tohto zákona, výška príspevku pod-
ľa terajšej výšky životného minima je 9,96 eur (300,- Sk),

• súvisiacich s hygienou alebo s opotrebovaním šatstva, bielizne, obuvi 
a bytového zariadenia – výška príspevku je mesačne 9,28% sumy 
životného minima, výška príspevku podľa terajšej výšky životného 
minima je 16,60 eur (500,- Sk),

• súvisiacich so zabezpečením prevádzky osobného motorového vozi-
dla – výška príspevku je mesačne 16,70% sumy životného minima, 
výška príspevku podľa terajšej výšky životného minima je 29,87 eur 
(900,- Sk),

• súvisiacich so starostlivosťou o psa so špeciálnym výcvikom – výška 
príspevku je mesačne 22,27% sumy životného minima, výška 
príspevku podľa terajšej výšky životného minima je 39,83 eur (1200,- 
Sk),

3. peňažný príspevok na opatrovanie (poskytuje sa fyzickej osobe)
• opatrovanie jedného občana s ŤZP – maximálna výška príspevku 

je mesačne 111,32% sumy životného minima, čo predstavuje sumu 
199,16 eur (6000,- Sk), 

• opatrovanie dvoch alebo viacerých občanov s ťažkým zdravotným 
postihnutím – maximálna výška príspevku je mesačne 148,42% sumy 
životného minima, čo predstavuje sumu 265,55 eur (8000,- Sk),

• ak občanovi s ŤZP sa poskytuje denná pobytová sociálna služba 
alebo navštevuje školské zariadenie v rozsahu viac ako 20 hodín 
týždenne – maximálna výška príspevku je mesačne 98,33% sumy 
životného minima, čo predstavuje sumu 175,93 eur (5 300,- Sk), 

• pri opatrovaní dvoch alebo viacerých občanov s ŤZP, ktorým sa 
poskytuje denná pobytová sociálna služba alebo ktoré navštevujú 
školské zariadenia v rozsahu viac ako 20 hodín týždenne – maximál-
na výška príspevku je mesačne 139,15% sumy životného minima, čo 
predstavuje sumu 248,95 eur (7 500,- Sk),

• ak fyzická osoba, ktorá opatruje občana s ŤZP, poberá starobný 
dôchodok, predčasný starobný dôchodok, invalidný dôchodok, výslu-
hový dôchodok, invalidný výsluhový dôchodok alebo súbežne poberá 
s uvedenými dávkami aj iné dávky dôchodkového poistenia alebo 
výsluhového zabezpečenia – výška príspevku je mesačne 46,38% 
sumy životného minima, čo predstavuje sumu 82,99 eur (2 500,- Sk),

• ak fyzická osoba, ktorá opatruje dvoch alebo viacerých občanov 

s ŤZP, poberá starobný dôchodok, predčasný starobný dôchodok, in-
validný dôchodok, výsluhový dôchodok, invalidný výsluhový dôchodok 
alebo súbežne poberá s uvedenými dávkami aj iné dávky dôchodko-
vého poistenia alebo výsluhového zabezpečenia – výška príspevku 
je mesačne 61,22% sumy životného minima, čo predstavuje sumu 
109,54 eur (3 300,- Sk).

Na účely stanovenia výšky peňažného príspevku na opatrovanie sa skú-
majú ďalšie skutočnosti (napr. poberanie zvýšenia dôchodku pre bezvlád-
nosť občanom s ŤZP, príjem občana s ŤZP, či fyzická osoba poberá dôchod-
kovú dávku a pod.). 

Peňažný príspevok na opatrovanie možno podľa tohto zákona poskytnúť 
aj inej fyzickej osobe (nielen rodinnému príslušníkovi), ktorá opatruje fyzickú 
osobu s ťažkým zdravotným postihnutím a majú spoločný trvalý alebo pre-
chodný pobyt.

Peňažné príspevky na kompenzáciu poskytované jednorázovo:
1. peňažný príspevok na kúpu pomôcky, peňažný príspevok na výcvik 

používania pomôcky a peňažný príspevok na úpravu pomôcky – výš-
ka príspevku je najviac 8 630,42 eur (260000,- Sk), výška peňažného 
príspevku na kúpu pomôcky určeného na kúpu druhého mechanického 
vozíka je najviac 1 659,70 eur (50000,- Sk), druhého elektrického vozíka 
je najviac 4 979,09 eur (150000,- Sk)a druhého načúvacieho aparátu je 
najviac 331,94 eur (10000,- Sk), peňažný príspevok na kúpu pomôcky 
možno poskytnúť len na pomôcky uvedené v zozname pomôcok,

2. peňažný príspevok na opravu pomôcky – výška príspevku sa určí 
percentuálnou sadzbou v závislosti od ceny opravy pomôcky a príjmu 
fyzickej osoby s ťažkým zdravotným postihnutím uvedených v prílohe č. 
12 tohto zákona, príspevok možno poskytnúť ak cena opravy alebo cena 
opravy s cenou všetkých doterajších opráv je najviac 50% poskytnutého 
peňažného príspevku na kúpu pomôcky,

3. peňažný príspevok na kúpu zdvíhacieho zariadenia – výška príspevku je 
najviac 11 617,88 eur (350000,- Sk),

4. peňažný príspevok na kúpu osobného motorového vozidla – výška prí-
spevku je najviac 6 638,79 eur (200000,- Sk), výška peňažného príspev-
ku na kúpu osobného motorového vozidla s automatickou prevodovkou 
je najviac 8 298,48 eur (250000,- Sk),

5. peňažný príspevok na úpravu osobného motorového vozidla – výška 
príspevku je najviac 6 638,79 eur (200000,- Sk),

6. peňažný príspevok na prepravu – výška príspevku je mesačne najviac 
51,02% sumy životného minima, čo je najviac 91,29 eur (2750,- Sk), 

7. peňažný príspevok na úpravu bytu, peňažný príspevok na úpravu rodin-
ného domu a peňažný príspevok na úpravu garáže – úhrn poskytnutých 
peňažných príspevkov na úpravu bytu a peňažných príspevkov na úpra-
vu rodinného domu v období siedmich rokov nesmie presiahnuť 6 638,79 
eur (200000,- Sk) a úhrn peňažných príspevkov na úpravu garáže v ob-
dobí siedmich rokov nesmie presiahnuť 1 659,70 eur (50000,- Sk).

Podľa uvedeného zákona fyzickej osobe s ťažkým zdravotným postihnu-
tím vydáva Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny parkovací preukaz, preukaz 
občana s ŤZP, preukaz občana s ŤZP so sprievodcom. 

Vážení občania, uvedený zákon prináša mnoho zmien, a preto v prípade 
akýchkoľvek nejasností, problémov a dotazov Vám radi pomôžeme a pora-
díme na tunajšom Úrade práce, sociálnych vecí a rodiny v Stropkove na 
oddelení peňažných príspevkov na kompenzáciu sociálnych dôsledkov ŤZP 
(prízemie na č. dverí 121, 124 alebo telefonicky na č. 2444640-641).

Ing. Otakar Guman
vedúci oddelenia peňažných príspevkov

na kompenzáciu sociálnych dôsledkov ŤZP
ÚPSVaR Stropkov

Peňažné príspevky na kompenzáciu ťažkého 
zdravotného postihnutia od 1. 1. 2009
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Ondavský oblastný futbalový zväz vo Svidníku pozýva R 
a DZ OOFZ pôsobiacich v oblastných a krajských súťažiach na 
turnaj, ktorý sa uskutoční dňa 21. februára v telocvični SOUP 
v Stropkove. Viac informácií na tel. čísle 0905 846 910.

Pozvánka na turnaj R a DZ

STMK Stropkov - ŠSK Centrál Svidník D 13:5
Napriek vysokému skóre v prospech domácich, stretnutie 

malo vyrovnaný priebeh a stolní tenisti Stropkova zvíťazili až po 
tuhom boji. Víťazstvom v stretnutí si udržali naďalej prvenstvo 
v súťaži.

Body: Stolárik 4,5/0, Kočiš 2,5/2, Malina 2,5/2, Bunda 3,5/1 - Kurečko-
vá 2,0/2, Kurečko st. 1,0/3, Michalič 1,0/3, Štefanco 1,0/3.

IV. liga sk. šarišsko-dukelská

Stropkov – Pusztyny 8:1 (3:1)
Góly: Vachaľ 5, Bokšanský, Potoma, Fečko.
Zostava Stropkova: Biroš – Parilák, Fiľarský, Pavlík, Mor-

jak, Molek, Bokšanský, Paňko, Medvec, Vachaľ, Potoma. Strie-
dali Gonos, Fečko, Ličko, Porkoláb.

Prípravné stretnutia 
MŠK Tesla Stropkov

Mušketierky verzus košickí tenisti
V sobotu 14. 2. 2009 v predlže-

nej telocvični (T3 a T4) UPJŠ Košice 
sa konalo v poradí už piate stretnutie 
mušketierok ABC CVČ SIN Strop-
kov so svojimi mimostropkovskými 
fanúšikmi futbalu. O futbalovú kon-
frontáciu s mušketierkami prejavili 
záujem ďalší fanúšikovia, a to tenisti 
– muži TC Slávia Univerzita Košice. 
Kompetentní predlžili hraciu plochu 
a hralo sa v počte šesť na šesť na 

malé bránky. Mušketierky posilnil prí-
tomný stropkovský fanúšik(13-ročný 
Šimon), ktorý mal na tomto stretnutí 
pôvodne robiť foto a video záznamy. 
Za tenistov nastúpil aj aktívny hráč 
futsalu Dalibora Hoďa a aktívny fut-
balový hráč V. slovenskej ligy Peťo 

Salka, vekom ešte ml. dorastenec. 
Hralo sa 3x20 minút a výsledok bol 
8:4 v prospech tenistov. Tréneri muš-
ketierok v prípravných stretnutiach 
praktizujú „Hráme o víťazný gól!“. 
Ten nepadol počas ďalších piatich 
minút, preto rozhodca odpískal zá-
ver stretnutia a uznal výsledok 0:0, 
čo muži chlapsky prijali. Viac fotiek 
na www.scholainnatura.sk. 

Realizačný tím ABC CVČ SIN 

pozýva fanúšikov futbalu na turnaj 
dvoch kategórií (žien a žiačok), ktorý 
sa uskutoční dňa 22. 2. 2009 v telo-
cvični SOUP Stropkov od 10:00 hod. 
za účasti tímov z Martina, Trebišova 
a našich mušketierok.

Jaroslav Berežný

VV OOSTZ s príle-
žitosti 40 výročia orga-
nizovaného stolného te-
nisu v okresoch Svidník 
a Stropkov plánuje kon-

ferenciu na ktorej budú ocenení hráči 
a funkcionári, ktorí sa veľkou mierou 
pričinili o rozvoj stolného tenisu v na-
šom regióne. Tak isto má v pláne 
vydať knihu o stolnotenisovom dianí 
v okresoch Svidník a Stropkov. VV 
OOSTZ žiada jednotlivé stolnoteni-

sové oddiely a ľudí ktorí sa podie-
ľali a podieľajú na propagácii tohto 
športu o spoluprácu tým, aby navrhli 
hráčov a funkcionárov na ocenenie. 
Na vydanie knihy prispeli svojimi prí-
spevkami , spomienkami a fotogra-
fiami do 15.marca 2009 na adresu 
Miroslav Kurečko, Karpatská 743/4 
Svidník. E-mail kumi-sk@post.sk M: 
0905977842. Všetky príspevky a fo-
tografie po spracovaní budú vrátené.
Miroslav Kurečko, predseda OOSTZ

Oznam OOSTZ

1. Dunajská Streda A 13 12 0 1 96:34 37
2. Topvar Topoľčany A 12 12 0 0 96:24 36
3. MSK Malacky A 13 7 2 4 81:49 29
4. Topvar Topoľčany B 12 8 0 4 69:51 28
5. Viktória Trnava A 12 6 2 4 68:52 26
6. OŠK Miňovce A 13 3 4 6 59:71 23
7. STO Valaliky A 13 4 1 8 65:65 22
8. ŠKST Ružomberok A 13 3 1 9 40:90 20
9. Doprastav Zvolen A 12 2 2 8 43:77 18
10. OŠK Bziny A 13  0  0 13 13:117 13

Tabuľka

Obecný športový 
klub Miňovce pozýva fa-
núšikov stol-
ného tenisu 
na domáce 

extraligové zápasy proti 
Viktórii Trnava a Dopras-
tavu Zvolen. Proti Trna-
ve nastúpia Miňovčanky 
v sobotu 21. februára 
2009 o 10.00 a zápas so 
Zvolenom sa začne 
o 16.00 hod. Zápasy sa 

odohrajú v telocvični ZŠ Konštantí-
nova v Stropkove.

Pozvánka na extraligu žien v stolnom tenise

Turisti KST SLÁVIA STROPKOV 
opäť na bežkách

Na počesť organizovania 39. 
Slovenského zimného zrazu tu-
ristov v Stropkove a Svidníku 
(v roku 2005), sme vytvorili novú 
trasu spájajúcu obidve mestá v spo-
lupráci s KST Beskyd Svidník. Aj 

za nie veľmi ideálnych snehových 
podmienok sa zišla takmer desiat-
ka priaznivcov bežeckej turistiky na 
jeho 4. ročníku. V ťažkom mokrom 
snehu na 20 kilometrovom úseku 
(Svidník - Osy - Kolesovka – Ko-
zia Brada – Stropkov) s prevýše-
ním 290 m.n.m., sme zdolávali pre-

kážky nielen s lepiacim sa snehom 
na bežkách, ale aj spadnutými stro-
mami v prvej polovici trasy. 

Zdravo unavení sme šťastlivo 
dorazili do cieľa po 5-tich hodinách 
pochodu aj s jedným kolegom, ktorý 

trasu absolvoval pešo zo Stropkova 
na Koziu Bradu a späť.

Naši štyria členovia sa zúčastnili 
na pozvanie humenských kolegov 
dvojdňovej pochodu na bežkách 
v okolí Paloty, kde snehové pod-
mienky boli oveľa lepšie ako u nás.

JZch

Oddych na Koziej Brade 
471 m n.m.

Zdolávanie prekážok
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Výsledky - 16. kolo

Komando – Cherryňari 16:11 
(6:3) 

Góly: Mihalík 6, Marušák, Pet-
rovský, J. Medvec, M. Medvec po 2, 
Dolutovský, Cichý – J. Bochin 5, M. 
Paňko 4, V. Bochin ml., V. Bochin.

Najlepší hráči: M. Medvec – V. 
Bochin.

Zostava Komando: Škrep-
táč – Dolutovský, Marušák, Cichý, 
Mihalík, Petrovský, J. Medvec, M. 
Medvec, Homoľa.

Zostava Cherryňari: Petrov-
ský – V. Bochin ml., V. Bochin, J. 
Bochin, M. Paňko. 

Delta – Parné Valce 6:19 (1:9)
Góly: Gonos 5, Babjarčík – 

Medvec, Vachaľ po 4, Kentoš, Po-
toma, Bokšanský po 2, Kavka, Bé-
reš, Pavlík, Morjak, Očipka. 

Najlepší hráči: Gonos – Poto-
ma.

Zostava Delta: Mart. Kolesár 
– Kopolovec, I. Tabiš, Nicz, Gonos, 
I. Tabiš ml., Polivka, Kiklica, Baláž, 

Babjarčík, Dovičák, Demjan.
Zostava Parné Valce: Kavka 

– Béreš, Pavlík, Potoma, Vachaľ, 
Bokšanský, Morjak, Očipka, Kapi-
šovský, Bodnár, Medvec, Kentoš. 

Giboni – ACTA 8:14 (7:5)
Góly: Farbanec 3, Jakubčo, P. 

Skysľak, Michrina, Čepa, Potoma – 
Kentoš 4, Motyka 3, Jakubčo 2, Be-
režný, Onder, Teraz, Bielik, Parilák.

Najlepší hráči: Čepa – P. Ja-
kubčo.

Zostava Giboni: M. Goč – Pro-
kopovič, J. Jakubčo, P. Skysľak, 
T. Skysľak, Michrina, Farbanec, 
Čepa, Kochan, Kovaľ, Šubert, Zmij, 
P. Goč, Potoma, Vrábeľ.

Zostava ACTA: Jamroškovič – 
P. Jakubčo, Berežný, Onder, Porko-

láb, Kentoš, Teraz, Kovalčík, Bielik, 
Motyka, Parilák. 

OZ OSL Roma – GMT Club
10:10 (2:7)

Góly: T. Fedák, M. Ferenc po 
4, D. Sivák, M. Čonka – Vojček 4, 
Dubas, Kačmár, Antoš po 2.

Najlepší hráči: J. Olách – Voj-
ček.

Zostava OZ OSL Roma: J. 
Olách – D. Sivák, T. Fedák, J. Si-
vák, R. Sivák, K. Čonka, M. Čonka, 
M. Ferenc, E. Sivák, M. Sivák.

Zostava GMt Club: Kostovčík 
– Dubas, Fiľarský, Kačmár, Antoš, 
Vojček, Bešenyi, Polačok. 

ALL STARS – 16. kolo

L. Jamroškovič
(ACTA)

V. Bochin P. Jakubčo
(Cherryňari) (ACTA)

T. Fedák L. Medvec
(OZ OSL Roma) (P. Valce)

Najlepší strelci po 16. 
kole

1. Ján Vachaľ (Parné Valce) – 53 
gólov,

2. Peter Mihalík (Komando) – 39 
gólov, 

3. Ján Medvec (Komando) – 33 
gólov, 

4. Martin Petrovský (Komando) – 
31 gólov, 

5. Matej Berežný (ACTA) – 27 
gólov, 

6. Marián Paňko ml. (Cherryňari) – 
26 gólov, 

7. – 8. Jozef Fiľarský (GMT Club), 
Dušan Porkoláb (ACTA) – 25 
gólov, 

9. – 12 Róbert Pich (Cherryňari), 
Marián Dolutovský (Komando), 
Peter Kentoš (ACTA), Matúš 
Motyka (ACTA) – 24 gólov, 

13. – 14. Jaroslav Bochin (Cherry-

ňari), Miloš Čepa (Giboni) – 23 
gólov, 

15. Marek Kapišovský (Parné 
Valce) – 22 gólov, 

16. – 18. Tomáš Onder (ACTA), 
Igor Tabiš ml. (Delta), Dominik 
Teraz (ACTA) – 18 gólov, 

19. – 24. Patrik Fedorco (Monolity), 
Matúš Farbanec (Giboni), Dávid 
Dovičák (Monolity), Miroslav 
Ferenc (OZ OSL Roma), Peter 
Jakubčo (ACTA), Peter Skysľak 
(Giboni) – 17 gólov. 

Program 17. kola - 22. február 2009
13.00 hod.: Delta - Monolity 
14.00 hod.: GMT Club - Komando
15.00 hod.: Giboni - Cherryňari 
16.00 hod.: OZ OSL Roma - Parné 

Valce

Matrix liga v halovom futbale 2008/2009
V boji o postup do Matrix Final Four ide do tuhého

V 16. kole Matrix ligy v halovom futbale vybehli ako prví na palubovku 
Cherryňari a Komando. Hoci Cherryňari nastúpili iba so štyrmi hráčmi v poli, 
ich výkon si zaslúži športové uznanie. V prvom polčase sa za stavu 3:2 pre 
Komando postavilo hráčom Cherryňarov dvakrát do cesty brvno. Po vyrov-
návajúcom góle V. Bochina mali jeho spoluhráči výhodu dvoch samostatných 
nájazdov, ale ani v jednom prípade J. Škreptáča neprekonali. V ďalšom prie-
behu sa už prejavil fakt, že Komando točili dve štvorky, no pokiaľ by súper 
premenil viaceré príležitosti, vrátane šiestich žrdí, mohli byť diváci svedkami 
ešte napínavejšieho stretnutia. V každom prípade hráči na oboch stranách 
potvrdili, že ak sa na palubovke stretnú inteligentní futbalisti, zábava je istá. 
Vyrovnaný zápas sa očakával medzi Parnými Valcami a Deltou, ktorá nastú-
pila v plnej sile aj s novou posilou R. Gonosom. Hoci sa jedna z ikôn halovej 
histórie v Stropkove okamžite uviedla piatimi gólmi, na rozbehnuté Parné 
Valce to nestačilo. Vrcholom nedeľňajšieho programu bol duel medzi Gibon-
mi a Actou. V prvom polčase hrali s väčšou ľahkosťou Giboni a po precíznych 
akciách si vypracovali dvojgólový náskok. Úvod do druhého dejstva však 
vyšiel lepšie Acte, pretože po štyroch zlepených góloch viedla 9:7. Giboni na 
dianie na palubovke nedokázali odpovedať, čo súper využil na získanie po-
hodlného náskoku, ktorý si už do konca stretnutia ustrážil. V zápase výbor-
ných brankárov, technicky vybavených individualít nebola núdza o pôsobivé 
momenty a preto fanúšikovia na tribúne museli byť spokojní. V poslednom 
meraní síl polhodinu nič nenasvedčovalo tomu, že GMT Club neuhrá proti 
OZ OSL Roma „povinné“ víťazstvo. GMT Club viedol už 8:2 a bol na naj-
lepšej ceste k ďalším trom bodom. Hráči OZ OSL Roma však nerezignovali 
a postupne začali náskok súpera znižovať. Odmenou im bol vyrovnávajúci 
gól 30 sekúnd pred koncom.

1. ŠŠK Centrál Svidník „E“ 18 15 2 1 237:87 50
2. Lúžany „B“ 18 14 2 2 198:126 48
3. Brusnica „A“ 18 10 5 3 199:125 43
4. Brusnica „B“ Čaba 18 11 1 6 183:141 41
5. Svidnička 18 9 4 5 189:135 40
6. Bokša „A“ 18 10 1 7 181:143 39
7. STOP Oľšavka 18 8 3 7 174:150 37
8. ŠK Centrum Svidník 18 6 1 11 114:210 31
9. Staškovce 18 5 1 12 131:193 29
10. Stropkov „B“ Tisinec 18 4 2 12 132:192 28
11. ŠŠK Centrál Svidník „F 18 3 1 14 98:226 25
12. Bokša „B“ 18 1 1 16 77:247 21

Tabuľka

V uplynulý piatok 
mala medziokresná 
stolnotenisová súťaž na 
programe 18. kolo. Štyri 
kolá pred koncom sú-
ťaže ani jedno družstvo 

ešte nemá isté miesto v tabuľke. Aj 
v tomto kole prekvapil Centrum keď 
na ich raketách pohorel ďalší ašpi-
rant na medailu Brusnica „A“. V ďal-
ších stretnutiach sa už nejaké väčšie 
prekvapenia nekonali a zápasy skon-
čili podľa papierových predpokladov. 

Bokša „B“ – TJ Štart Lužany 
„B“ 5:13(Tvrdik 2; Polivčak 1,5; Pa-
šeň 1; T. Kekeľ 0,5- Cigan ,Sabol po 
4,5; Tomko 3; Mar. Cigan 1) STMK 
Stropkov Tisinec“B“ – STOP Oľ-
šavka 7:11(J. Čabala 
st. 3,5; Hrušč 3; D. Jurko 
0,5- Harvilko 3,5; Pašeň 
2,5; Mulik, Harmada po2; 
Grešlik 1)Brusnica Čaba 
„B“ – TJ ŠM Staškovce 
12:6(Ján Antoš 4,5; Joz. 
Šafranko 4; J. Antoš 2,5; 
J.Šafranko 1) ŠŠK Cen-
trál Spojená škola Svid-
ník „E“ – Svidnička 13:5 
(Štefanco, Petrík po 3,5; 

Jurko , Kurečko po3 – T. Noga 4,5; 
Vl. Noga 0,5) ŠK Centrum Svidník 
– Brusnica „A“ 10:8(Vl. Kosť 3,5; 
M. Kosť 2,5; Vasiľ, Dudáš po 2 – M. 
Antoš 3,5; Fečko 2,2; Ľ. Antoš 2) 
ŠŠK Centrál Spojená škola Svid-
ník – Bokša „A“ 2:16( Kostelník , J. 
Baran po 1- B. Bedruň; Štefanišin po 
4,5; J. Bedruň , Bujdoš po 3,5)

19. kolo 20.02.2009 o 17.30 hod.
Stropkov „B“ Tisinec - Bokša „B“; 

STOP Olšavka - Brusnica „B“ Čaba ; 
TJ ŠM Staškovce - Centrál Svidník 
„E“; Svidnička - Centrál Svidník „F“; 
Bokša „A“- Centrum Svidník ; Brusni-
ca „A“ - TJ Štart Lužany „B“

Spoza zelených stolov

1. Parné Valce 14 14 0 0 191:76 42
2. ACTA 15 10 1 4 190:92 31
3. Giboni 14 10 0 4 116:91 30
4. Komando 14 9 1 4 181:114 28
5. Cherryňari 14 8 0 6 129:112 24
6. GMT Club 14 4 1 9 81:120 13
7. Delta 14 4 0 10 86:136 12
8. Monolity 14 2 0 12 101:136 6
9. OZ OSL Roma 15 1 1 13 92:290 4

Tabuľka po 16. kole

Foto: Š. Kmiť
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Týždeň GALENOS UNIVERSA KAPPA FONTÁNA  PROXIMA Dr. Max
 Hlavná 1544/65 Hlavná 1649 Akad. Pavlova  oproti  pri štvorobvode v nemocnici
 obchodný dom    pri pošte pri nemocnici far.kostolu  
    8. 2009 —————        ————— ————— ————— —————  16.2.-22.2.
    9. 2009      ————— 23.2.- 1.3. ————— ————— ————— —————
  10. 2009   2.3. - 8.3. ————— ————— ————— ————— —————
  11. 2009 ————— —————  9.3.-15.3. ————— ————— —————
  12. 2009      ————— ————— ————— 16.3.- 22.3 ————— —————
  13. 2009 23.3. - 29.3. ————— ————— ————— ————— —————
  14. 2009 ————— ————— ————— —————        30.3. - 5.4. —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Podduklian-
ske osvetové 
stredisko (POS) 
vo Svidníku vy-
hlasuje regio-
nálnu súťaž pre 
videoamatérov 
na tému Spolo-
čenská udalosť. 

Uzávierka súťaže je 18. mar-

ca 2008, vyhlásenie výsledkov sa 
uskutoční 20. marca o 17.00 hod 
v priestoroch svidníckeho POS. 

Súťažné príspevky sa prijímajú 
na DVD nosičoch vo formáte DVD- 
VIDEO, systém PAL, televízny for-
mát 4:3, resp. 16:9. Film má mať 
spravidla úvodné titulky a záverečný 
titulok (KONIEC), pred začiatkom vi-
deofilmu musí byť nahraný 30 sek. 
čierny úsek. Časový limit súťažných 
filmov je do 20 minút. Na obale nosi-
ča musí byť vyznačený presný názov 
filmu, dĺžka filmu v minútach, meno, 
vek a adresa autora. Do súťaže sa 
môžu prihlásiť všetci autori z okre-
sov Svidník a Stropkov. Súťaží sa 
v kategóriách A (deti a mládež do 18 
rokov) a B (dospelí). Podrobnejšie 
informácie získate na tel. čísle POS 
Svidník 054/ 7521068 (K. Grusová), 
prípadne na Odbore školstva a kultú-
ry v Stropkove (054/4868890).      -r-

Regionálna videoamatérska súťaž

Mestská knižnica v Stropkove
v spolupráci odborom školstva a kultúry MsÚ

Vás pozývajú na výstavu
Miroslav Potoma
Insitné umenie

v priestoroch Mestskej knižnice 
v Stropkove

Výstava je spojená s prezentáciou pohľadníc, 
potrvá do 27. 3. 2009

VAŠE OHLASY

Slovenský Červený kríž vyhlasu-
je Čin humanity 2008. Cieľom tohto 
už 5. ročníka je oceniť ľudí, ktorí 
v priebehu roka 2008 neváhali risko-
vať vlastné zdravie či nasadiť vlastný 
život, aby zachránili iný, často krát 
úplne cudzí. Obraciame sa preto na 
širokú verejnosť, aby nám pomohli 
nájsť záchrancov života. 

Ak poznáte niekoho vo svojom 
okolí, kto zachránil ľudský život, 
alebo pomohol pri jeho záchrane, 
dajte nám vedieť. Informácia by 
mala obsahovať meno záchrancu, 
jeho skutok a jeho telefonický 

kontakt. Napíšte na viera.uhriko-
va@redcross.sk alebo na adresu 
Slovenský Červený kríž, Grösslin-
gová 24, 814 46 Bratislava. Vaše 
návrhy očakávame najneskôr do 
28. februára 2009. 

Slávnostné oceňovanie sa usku-
toční v rámci osláv Svetového dňa 
Červeného kríža/Červeného polme-
siaca 5. mája 2009 v Primaciálnom 
paláci v Bratislave, kde budú pozva-
ní významní predstavitelia politické-
ho a kultúrneho života. 

Ing. Karol Kalinák
riaditeľ ÚzS SČK Svidník

Nominácie na Čin humanity 2008

Organizátori Valentínskeho plesu konaného 13. 2. 2009 ďakujú 
sponzorom, ktorí prispeli do bohatej tomboly:

MBM ARMO s.r.o. – Miroslav Vít, Ján Mižov, Marián Bednárik, SGS s.r.o. 
Prešov, FURMANEC s.r.o.- Michal Zavacký, Kvetinárstvo Aurélia - Auréla 
Mižová, IGMA - SP s r.o. – Michal Marcišin, MOTOTREND - Maroš Mydla, 
PEHA com - Ing. Peter Hric, Perfect - Ing. Ján Burák, Salón Janka - Jana Ko-
čišová, Autocentrum na Mlyne - Marián Senaj, ŠM Autoservis s.r.o. - Martin 
Šeršeň, SALTEK Slovakia s.r.o. Bratislava - Slavomír Čepa, FKS s.r.o. Žili-
na, CAPURARE s.r.o. - Miroslav Madzin, Mobil PC Centrum - Jaroslav Iva-
nov, PEMSport - Peter Mihálik, KOLCUN OPTIK s.r.o.- MUDr. Mário Kolcun, 
SARAH - Zuzana Bednáriková, GAMAX - Gabriel Kiklica, Jaroslav Kaščák 
- Stropkov, TAXI CENTRAL - Drotár Andrej, SLOV GLASS - Michal Kulik, 
Kavka Marián, SM CARS s.r.o. - Slavomír Maliňák, Senaj Jozef, Čenger Jo-
zef, STRADER s.r.o. - Ing. Gnap Ján, EMPE Nealko s.r.o. - Marián Pecuch, 
SGS s.r.o. Prešov, JAK DUP s.r.o. - Kmiť Jozef, Strnád Slavomír a Cichý Ru-
dolf, Hotel Ondava - Jozef Bechera, Vrabeľ Peter, Slivka Jozef, Ivan Marko 
s manželkou, RK MONT - Karol Mydla, WIZARD s.r.o. - MVDr. Tibor Gornaľ, 
MAJAKO – Maja Klebanová.

„AKO SA MI PODARILO 
PREKABÁTIŤ PÁNA BOHA“

Veru, veru, hovorím vám: „Tentokrát 
som sa vážne nazlostila na Pána Boha 
a tak som sa rozhodla Ho prekabátiť“.

Veľmi som si priala aj tohtoročné 
leto stráviť na juhu Talianska na “mojom 
malom ostrove“, ktorý sa nachádza me-
dzi talianskou Sicíliou a Tuniskom, kde 
som kedysi prežila nejaký čas, obdobie 
veľmi dôležité v mojom živote. Chcela 
som sa znova stretnúť so svojimi talian-
skymi “bratmi a sestrami“ z kresťanského 
spoločenstva, kde sme pred štyrmi rokmi 
začali spoločne kráčať s Ježišom Kristom 
a za Ježišom Kristom s postupným pre-
hlbovaním si viery a k tomu znova nasať 
atmosféru ostrovného prímorského života 
a oddýchnuť si.

Ako som sa pred tohtoročným letom 
modlila a modlila a prosila a moju silnú 

túžbu a predstavu o lete strávenom pri 
mori odovzdávala do Božích rúk a riade-
nia a verila, že aj tohto roku vycestujem, 
pretože by to bol predsa len čas strávený 
v Ježišovej prítomnosti a prehlbovania 
viery s možnosťou stretnúť sa aj s re-
hoľnými sestričkami a kňazmi, ktorí ma 
určitú dobu strávenú na ostrove formo-
vali a priviedli na tú najsprávnejšiu cestu, 
ale keďže ma Ježiš tento krát nevypočul, 
tak som sa nazlostila a rozhodla sa konať 
po svojom.

Povedala som si:„Keď Ty tak, tak ja 
tak“, a tak som odpovedala na nečakanú 
ponuku a privítanie do Hospicu do Bar-
dejovskej Novej Vsi ako dobrovoľníčka. 
Ponuku som prijala, síce so strachom 
a neistotou či to zvládnem, ale na pre-
mýšľanie som si nakoniec veľa času ne-
dala, zbalila sa a odcestovala. V rámci 
mojej dovolenky som si prežila nádherný 

Ježišom naplňujúci a zaujímavý dovo-
lenkový čas. Keďže som z Košíc, musela 
som všetko zanechať ako keby som za-
čula to známe “Poď a nasleduj ma“, a tak 
som nechala na nejaký čas môj milovaný 
počítač, moju milovanú prácu, ktorá so 
zdravotníctvom nemá absolútne nič spo-
ločné, zanechala svoje pohodlie a istoty 
a vyrazila do neznáma. V Hospici vďaka 
chorým a už v poslednom štádiu života 
nevládnych tiel pacientov som pocítila 
ďalšie silné slová z Biblie „prach si a na 
prach sa obrátiš“. Zrazu mi táto práca 
s ťažko chorými a nevládnymi ľuďmi a so 
všetkými svojimi biologickými potrebami 
pripadala tak prirodzene. Hovorí sa, že 
vidieť chorých a nevládnych ľudí v urči-
tých podmienkach života si človek sám 
začne vážiť svoje zdravie, životné pod-
mienky a podobne. Na mňa to zapôso-
bilo trochu ináč, uvedomila som si zrazu 
ako som si svoj život nevážila, koľkokrát 
som ho preflákala svojou pohodlnosťou, 
určitou nečinnosťou a hľadaním zbytoč-
ností. Uvedomila som si aj, že už teraz by 
som sa mala akosi začať pripravovať na 
„starobu“, prežiť si každý moment svoj-
ho života naplno, vážiť si každý pohyb, 
starať sa o svoje zdravie a nezanedbá-
vať ho a žiť aktívne, lebo v starobe sa 
to predsa len odzrkadlí a vráti a potom 
to ešte viac bolí. V čase pobytu v Hos-
pici som nezačala mať pocit strachu zo 
staroby a choroby, práve naopak, v ťaž-
kostiach človek objavuje lásku a dokáže 
sa odovzdať Bohu a objať a nechať sa 
Ním objímať, lebo práve vtedy už nič 
iného nezostáva..., ja osobne by som sa 
chcela predsa len dožiť čo najvyššieho 

veku, každý vek má svoje pre a proti, 
ale asi sa predsa len oplatí zomrieť pri-
rodzenou smrťou. A ešte niečo... sama 
by som prácu v Hospici nezvládla, veľmi 
ma povzbudzovali spoločné ranné mod-
litby v kaplnke a veselý mladý personál, 
ktorý vlastne svojou prácou ťahal a pod-
poroval jeden druhého, a čo sa mi znova 
potvrdilo, že ma Ježiš miluje a myslí to 
so mnou skutočne vážne. Znova som 
si našla v živote miesto na skutočný 
duchovný oddych, miesto na načerpa-
nie stratených síl, miesto kam utiecť ak 
ma prepadne znova zlosť, smútok, pocit 
osamelosti a prázdnoty.

Ďakujem pánovi vedúcemu Hos-
picu Ing. Danielovi Čurovi, že to skúsil 
a ponúkol mi nečakane túto službu dob-
rovoľníčky.

Dobrovoľník za svoju prácu nedo-
stáva žiadnu peňažnú odmenu, je to jeho 
dobrovoľné odovzdanie sa na úkor svoj-
ho voľného času, ale dostáva oveľa ove-
ľa viac čo sa peniazmi vyčísliť nedá. Na-
koniec som v Hospici zostala tri týždne. 
Cítim sa veľmi bohatá a naplnená Božou 
milosťou, istejšia a sebavedomejšia pre-
tože som dokázala prekonať samu seba 
a čo nie je málo, rozšírila som si znova 
svoj obzor a znalosti o niečo viac a o nie-
čo veľmi dôležité a podstatné v živote. 
“A čo ma veľmi teší, že sa mi tentoraz ko-
nečne podarilo prekabátiť Pána Boha“.

P. S.: A vraj sa neodporúča a nevy-
platí zahrávať si s Bohom, pretože sa tým 
nič nezíska, práve naopak. A mne sa to 
nakoniec vyplatilo a podarilo...

A to teší ešte viac... :o))))
Dobrovoľníčka
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